
\  Л -V .

Ч * і я

П Р О Л Е Т А Р И И  В С Е Х  С Т Р А Н ,С О Е Д И Н Я Й Т Е С Ь !

г ц а ,  и з д а н и я  3 5 - й

ВОСТОКА.
О Р Г А Н  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Г О  И Т Б И Л И С С К О Г О  К О М И ТЕТО В К О М П А РТИ И  Г Р У З И И  

И С О В Е Т О В  Д Е П У Т А Т О В  Т Р У Д Я Щ И Х С Я  Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

-  ш м о ш с п і  . т э ш з п п ь  і ю б ш с г э л п  ^пзпзэапь. 
с ііпсгпьпь з п а ш т а  <?о ш о л о ш с г п ь  ь и  з з а п з з с г ш з  ^ ззоззазапь  ш * г ш п ь  г ш а е п

=  І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І І ІШ І І І І І І ІП  г

№  211 (9711) § 

і  Воскресенье 1

I 9 I
сентября  

1956 г.
і і І І І І І І І І І І Ш І І І І І І І І І І І І І Н І І І І І І І І І Ш І І І І І І і І

Цена го «оо.

Постановление Совета Министров СССР, Центрального 
Номитета НПСС и Всесоюзного Центрального Совета

Профессиональных Союзов

О повышении заработной платы 
низкооплачиваемым рабочим и служащим

В целях дальнейшего улучшения материальною 
благосостояния трудящихся Совет Министров Сою
за ССР,' Центральный Комитет КПСС и Всесоюз
ный Центральный Совет Профессиональных Сою
зов постановляют:

1. Впредь до проведения мероприятий по обще
му упорядочению заработной платы рабочих и слу
жащих повысить с 1 января 1957 года заработную 
плату низкооплачиваемым рабочим и служащим, 
установив ее:

а) рабочим и служащим, занятым непосредствен
но на промышленных предприятиях, стройках, пред
приятиях транспорта и связи,— в размере не менее 
300—350 рублей в месяц;

б) остальным рабочим и служащим, а также 
младшему обслуживающему персоналу и работни
кам охраны промышленных предприятий, строек и 
предприятий транспорта и связи в городах и рабо
чих поселках — в размере не менее 300 рублей и в 
сельских местностях — не менее 270 рублей в месяц.

Настоящее повышение заработной платы распро
страняется на рабочих и служащих, которые имеют 
тарифную ставку или должностной оклад ниже ука
занных размеров.

2. Установить, что выплата рабочим и служ а
щим за выполнение и перевыполнение норм выра
ботки, премий, выплата за сверхурочную работу, за 
работу в праздничные дни и в ночное время, надба
вок и вознаграждений за выслугу лет, а также над
бавок за работу в районах Крайнего Севера и при
равненных к ним местностях, в безводных и высоко
горных районах производится сверх размеров за р а 
ботной платы, указанных в пункте 1 настоящего П о
становления.

Эти выплаты исчисляются исходя из действую
щих на. предприятиях, в организациях и учрежде
ниях тарифных ставок и должностных окладов.

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
СССР

8 сентября 1956 г.

3. Поручить министрам и руководителям ве
домств СССР и Советам Министров союзных рес
публик определить в месячный срок по согласованию 
с Государственным комитетом Совета Министров 
СССР по вопросам труда и заработной платы и 
ВЦСПС минимальный размер заработной платы по 
отдельным отраслям в пределах, указанных в под
пункте «а» пункта 1 настоящего Постановления.

4. Установить, что в тех случаях, когда рабочие 
и служащие проработали неполный месяц, размер 
заработной платы определяется пропорционально 
времени, отработанному в данном месяце.

5. Оплату труда учеников на предприятиях, 
стройках, в организациях и учреждениях произво
дить в соответствии с действующим порядком.

Оплату труда рабочих и служащих, проходяіЦих 
обучение в связи с переквалификацией, производить 
в соответствии с пунктом 1 настоящего Постанов
ления.

6. Признать необходимым отменить с 1 января 
1957 г. взимание подоходного налога и налога на 
холостяков, одиноких и малосемейных граждан 
СССР с рабочих, служащих и учащихся, получаю
щих заработную плату или стипендию в размере до 
370 рублей в месяц.

Внести на утверждение Президиума Верховного 
Совета СССР проект Указа о повышении размера 
необлагаемого налогами минимума заработной пла
ты рабочих и служащих.

7. Предусмотреть в народнохозяйственном плане 
и в государственном бюджете на 1957 год расходы 
на проведение мероприятий по повышению заработ
ной платы низкооплачиваемым рабочим и служа
щим в сумме 8 миллиардов рублей, что обеспечит 
повышение заработной платы в среднем по всей ука
занной группе рабочих и служащих примерно на 
33 процента.

ВСЕСОЮЗНЫЙ  
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 

СОЮЗОВ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ

КПСС

У К А З  П РЕЗИ Д И УМ А  ВЕРХО ВНО ГО  СОВЕТА СССР  
О повышении размера необлагаемого налогами минимума 

заработной платы рабочих и служ ащ их
Президиум Верховного Совета СССР постановляет:
1. Отменить взимание подоходного налога и налога на 

холостяков, одиноких и малосемейных граждан СССР с ра
бочих и служащих, получающих заработную плату до 
370 рублей в месяц.

Установить необлагаемый налогами минимум заработной 
платы рабочих и служащих и стипендии учащихся в раз
мере 370 рублей вместо 260 рублей.

2. В соответствии со статьей 1 настоящего Указа внести 
следующие изменения в Указ Президиума Верховного Сове
та СССР от 30 апреля 1943 года. «0 подоходном налоге с на
селения»:

Пункт «а» статьи 2 Указа изложить в следующей ре
дакции:

М о скв а , Крем ль.
8 сентября 1956 г.

П редседатель
Секретарь

«а) рабочие и служащие, получающие заработную пла
ту не свыше 370 рублей в месяц»;

Пункт «з» статьи 2 Указа изложить в следующей ре
дакции:

«з) учащиеся, получающие стипендию не свыше 370 
рублей в месяц,—  по этой стипендии»;

Пункт «а» статьи 13 Указа изложить в следующей ре
дакции:

«а) учащиеся, получающие стипендию свыше 370 руб
лей в месяц, и аспиранты— по получаемой стипендии».

3. Настоящий Указ ввести в действие с 1 января 1957 
года.
П р ези д и ум а  Верховного  С овета  С С С Р  К . В О Р О Ш И Л О В .  

П р ези д и ум а  Верховного  С овета  С С С Р  А . Г О Р К И Н .

П р ед седателю  Президиума Народного Собрания Народной Республики Болгарии

товарищу Георгию Дамянову
П редседателю Совета Министров Народной Р еспублики  Болгарии

товарищу Антону Югову
Первому Секретарю Центрального Комитета Болгарской коммунистической партии

товарищу Тодору Живкову
В связи с 12-й годовщиной освобождения Болгарии от 

фашизма Президиум Верховного Совета СССР, Совет Минист
ров СССР и Центральный Комитет Коммунистической партии 
Советского Союза шлют Вам и в Вашем лице всему брат
скому болгарскому народу сердечные поздравления.

Болгарский трудовой народ, взявший власть в свои руки, 
твердо идет по пути социалистического строительства, по 
пути непрестанного подъема материального благосостояния, 
развития национальной культуры и активно борется за 

торжество мира во всем мире.
Народы Советского Союза радуются историческим успехам

болгарского народа в деле укрепления внутреннего и между
народного положения Народной Республики Болгарии.

Президиум Верховного Совета СССР, Совет Министров 
СССР и Центральный Комитет КПСС от всей души желают 
Болгарской коммунистической партии, правительству На
родной Республики Болгарии и всему братскому болгарскому 
народу новых побед в деле строительства социализма и 
успехов в борьбе за мир и дружбу между народами.

Пусть крешнет и развивается братская дружба между 
народами Советского Союза и Болгарии!

Да здравствует мир между народами .всего мира!

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

К. ВОРОШИЛОВ

Председатель Совета 
Министров СССР 
Н. БУЛГАНИН

Первый Секретарь 
Центрального Комитета КПСС 

Н. ХРУЩЕВ

М осква, 8  сентября 1956 г.

Министру иностранных дел Народной Республики Болгарии

товарищу Карло Луканову
По случаю 12-й годовщины со дня освобождения Бол

гарии от фашистских захватчиков прошу Вас, товарищ Ми
нистр, принять мои горячие поздравления и искренние по

желания новых успехов в Вашей работе, направленной на 
дальнейшее укрепление дружбы и сотрудничества между 
нашими странами и на упрочение мира во всем мире.

Министр иностранных дел СССР Д . ШЕПИЛОВ
М осква, 8 сентября 1936 г.

Спасибо за братскую помощь! П л а к а т  Р . С ту р у а  я  Г . Л ом и дзв .

Н е р у ш и м о е  б р а т с т в о
В конце XVIII века Грузия, раздирав- жуазные националисты сумели временно отраслевого сельского хозяйства^ За годы

мая внутренними феодальными междоусо
бицами, истекала кровыо от непрерывных 
оборонительных войн с иноземными за
воевателями.

оторвать Грузию от Советской России. Это Советской власти промышленность Грузии
было самым настоящим предательством, в превысила уровень 1913 г. в 27 раз, а
результате которого Грузия подверглась тяжелая индустрия— в 73 раза. Только за

_________ иностранной интервенции. В стране ста-1 одну шестую пятилетку производительные
Н а д  Грузией неотвратимо нависла угроза ла разжигаться национальная рознь, раз- силы нашей республики возрастут еще в

полного физического уничтожения со сто- вязывались братоубийственные войны. Все полтора два раза.
роны шахской Персии и султанской Т ур -' это было делом рук меньшевиков. На борь- Куда ни глянешь, какую отрасль щмн 
ции. ; бу против внутренних и внешних врагов мышленности, сельйюгЬ' хозяйства, наувй

Спасение Грузии передовая грузинская трудящиеся Грузии поднялись под руко- и культуры Грузии ни возьмешь, повсюду 
общественность видела в осуществлении і водством большевистских организаций, видны следы братской взаимопомощи и 
заветной цели —  соединении с м о г у ч и м  Борющемуся грузинскому народу^ руку дружбы пародов СССР. Грузинский народ 
Российским государством, дружеские связи братской помощи протянул великий рус- гордится созданными его усилиями с по* 
с которым уходят вглубь веков. Выражая ский народ, который помог ему устано-, мощью русского народа и всех народов 
волю грузинского народа, царь Ираклий II вить в своей стране Советскую власть, 
обратился к Российскому государству с | Никогда не забудет грузинский народ 
просьбой о помощи и покровительстве. В той поистине отеческой заботы о его на- 
1783 году был подписан Георгиевский тра-: циональных интересах, которую проявил
ктат, по которому Восточно-Грузинское цар- с первых же дней Советской власти в
ство вступало иод покровительство России.1 Грузии бессмертный основатель Коммуни- 
12 (24) сентября 1801 года был подписан стической партии и первого в мире Совет- 
манифест о присоединении Восточно-Гру- ского государства, великий вождь и учи- 
зинского царства к России. Присоединение \ тель международного пролетариата В. II.
Грузии к России имело огромное прогрес-і Ленин. В недавно вышедшем девятом но- 
сивное значение для нашего народа. Рас-1 мере журнала «Коммунист» опубликовано

письмо В. II. Ленина «К вопросу о нацио
нальностях или об «автономизащш», из
которого видно, что В. И. Ленин выступил ги всячески стараются посеять чувство
против предложенного Сталиным проекта недоверия между народами Советского Сото-

влиянием богатой русской культуры раз-1 «автономизации», противопоставив ему | за. Матерый. агент империализма Берия л
вивалась и крелл.і культура Грузии.’ [идею добровольного объединения равно-[его шайка, действуя в обстановке чуждого

культа личности,

ширились торговые связи Грузин с рынка
ми России, начали эксплуатироваться ее 
природные богатства, ускорился рост горо
дов. Под непосредственным благотворным

СССР такими гигантами индустрии, как 
Закавказский металлургический завод. 
Кутаисский автомобильный завод, Горий-* 
ский хлопчатобумажньга комбинат и це
лый ряд других крупных предприятий- 

Дружная семья советских народов силь? 
на своей сплоченностью, своим монолит? 
ным единством, своей верностью Комму
нистической партии, уверенно ведущей 
страну по пути, указанному великим 
Лениным. И именно потому, что дружба 
народов является одним из главных источ
ников силы и могущества СССР, наши вра-

Через всю историю Грузии красной ни- правных республик. Это письмо показы- марксизму-ленинизму
тыо проходит братская совместная борьба 
русского и грузинского народов за свое 
прогрессивное развитие.

вает, с какой глубокой чуткостью и пони
манием национальных особенностей подхо- 

і дил В. П. Ленин к решению национального

старались воспитать у грузинского насе
ления чувство национальной исключитель
ности, замкнуть его в узко-нацпопаль-

V/* рѵѵѵіі идіѵѵ |/иѵиии.ѵ, I т» т» тт п

Капиталистическое развитие способство- По инициативе В. И. Ленина в і щде рамки, посеять вражду и рознь между
вало становлению грузинской нации. Грузию для голодающего населения были 
Огромное плодотворное влияние на нацио- направлены эшелоны с хлооом. В. И. Ленин 
нальную культуру оказало в XIX веке об- Разработал план переустройства народното 
щение с передовой русской культурой. На хозяйства Грузии на оазе электрификации
формирование мировоззрения таких пере
довых деятелей, как И. Чавчавадзе, А. Це
ретели, Г. Церетели, Н. Николадзе, С. Мес- 
хи и др., большое влияние оказали вели
кие русские революционеры-демократы Бе
линский, Герцен, Чернышевский, Добро
любов.

Великие русские писатели Пушкин, 
Грибоедов, Лермонтов, Толстой, Горький,

и орошения.
Уже много лет рука об руку со своим 

старшим братом —  великим русским на
родом идет в едином строю с другими 
братскими народами СССР грузинский 
народ по пути к коммунизму.

Родившийся в Грузии лучший поэт на
шей эпохи Владимир Маяковский в своем 
стихотворении «Нашему юношеству»

великий русский композитор Чайковский ш,сал> предостерегая молодое поколение от 
и другие передовые люди России хо- националистической грязи и воспевая ве
рсию знали и любили Грузию, восхища-1 лиайш ую  Роль русского народа в осво- 
лись ее культурой, изучали ее историю,! бождении народов нашеи страны от капи- 
отражали ее жизнь в своих произведениях, талистического інета.
Все лучшие передовые силы дореволюци
онной грузинской интеллигенции были 
крепко связаны личными и творческими 
связями с передовой интеллигенцией Рос
сии.

Грузинский народ понимал, что нельзя 
отождествлять царское самодержавие, про
водившее политику национального угнете
ния и разжигания национальной вражды, 
колонизаторскую политику уіушеіпія наро
дов окраин России, с руцркнм народом, ко
торый всегда боролся против всякого со
циального и национального гнета.

Грузинский народ, как и другие народы 
Российской империи, в своей борьбе за 
ниспровержение социального и националь
ного гнета обрел надежного союзника и 
руководителя в- лице самого революцион
ного в мире русского пролетариата. С 
первых же дней своего возникновения ра
бочее движение Грузии и Закавказья шло

Товарищи юноши,
взгляд —  на Москву, 

на русский вострите уши.
Да будь я

и негром преклонных годов,
и то

без унынья и- лени 
я русский бы выучил

только за то, *
что им

разговаривал Ленин.
Когда

Октябрь орудийных бурь 
по улицам

кровью дился, 
я знаю,

в Москве решали судьбу 
и Киевов

и Тифлисов.

На своей собственной судьбе, на много
численных примерах ощущает грузинский 

содружества со-
рука об руку со всем общероссийским ре
волюционным движением и развивалось народ плоды братского
под его влиянием. Выдающуюся роль в де- циалистических наций,
ле пропаганды революционного марксизма| Некогда отсталая колония царской Рос-
в Грузии сыграли русские марксисты^—  сии, Грузия при помощи великого рус- [ народом и всеми народами нашей социалн-
И. Лузин, Г. Франчески, 0. Когаи, В. Кур- [ ского народа, всех народов СССР добилась | стической Родины, под испытанным руко-

народамн СССР и, в первую очередь, подо? 
рвать дружбу с великим русским народом; 
Только этим следует объяснить, что в 
трудах ряда грузинских историков недо
оценивались и умалялись ..роль и-про
грессивное значение присоединения Грул 
зип к России, чем наносился ущерб ин
тернациональному воспитанию трудя
щихся, и особенно молодежи респуб
лики. Только этим следует объяснить н 
тот факт, что пять лет томѵ назад в на
шей стране не было отмечено такое вели
кое историческое событие, как 150-летие 
ѵрисоедшіення Грузии к России.

В результате преступной деятельности 
Берия и его ставленников в Грузии грубо 
нарушались ленинские принципы нацио
нальной политики. Но не удалось подлому 
ставленнику империалистической реакции 
подорвать нерушимую дружбу русского и 
грузинского народов. Берия и его банда 
были разоблачены и волей народа уничто
жены. Никогда и никому не удастся разо
рвать узы крепнущей из года в год 
дружбы народов нашей великой многона
циональной Родины.

Без единства и дружбы с русским на
родом- не было бы свободы Грузии, не бы
ло бы ее социалистического расцвета. Эту 
неоспоримую истину могут отрицать лишь 
враги грузинского народа, враги свободы, 
расцвета Грузии —  грузинские буржуаз
ные националисты.

Коммунистическая партия хранила и 
впредь будет хранить, как зеницу ока, 
единство и дружбу народов СССР, беспо
щадно борясь против всяких отступлений 
от ленинских принципов пролетарского 
интернационализма, против всяких прояв
лений буржуазного национализма.

Претворяя в жизнь величественные пла
ны строительства коммунизма, разрабо
танные на XX съезде партии, грузинский 
народ в содружестве с великим русским

натовский, М. Калинин и другие. Дружба 
русского и грузинского пародов была 
скреплена кровью борцов за дело свободы.

После Великой Октябрьской социали- [ содержанию. Она стала республикой раз- 
стической революции меньшевики и бур-! витой индустрии и процветающего миого-

небывалого за свою многовековую историю | водством Коммунистической иартии, идет 
расцвета экономики и культуры, нацио- вперед к заветной цели —  коммунизму, 
на.чьной по форме и социалистической по Пусть вечно живет и здравствует вели

кая дружба, которая пламенеет в сердцах 
русского и грузинского народов!



Н а в е к и  в м е с т е

О зем ле Русской
...Каждый из нас воспитан на русской 

литературе, которая сыграла решающую  
роль в формировании наших убеждений, 
а также в выборе нашего учения и пред
мета общественной деятельности.

*  *  *

Тревожная, истерзанная страна изба
вилась от разорения и разгрома, успо
коилась от войн и сражений. Стих звон> 
мечей и копий, направленных рукой  
врага на нас и наш их жен и детей. П о
гас огонь, пожиравший жилища наши и 
наше имущество. Пришел конец разоре
нию и истреблению, осталась одна па
мять о них, как о страшном кошмаре.

Ъ 1* ІК
с Тергдалеули» выросли на русской л и 

тературе и науке; восприняли светлые 
мысли русского просвещенного общества 
и с полными руками вернулись в родной 
край.

Илья Ч А В Ч А В А Д ЗЕ .

Только такие писатели (речь идет о 
А. С. Пушкине) могут утверждать свя
щенный и непоколебимый союз, братство 
и лю бовь между нациями...

...С воодушевленным чувством протяги
ваем руку  нашим старшим братьям — 
нации России.»

Нико Л О М О У РИ .

Пионеры искусства на востоке, мы 
убедились и доказали воочию, что чисто 
русские народные создания... могут ше
велить сердца и действовать на ум не 
одной только русской публики... Мы бес
конечно счастливы, что на наш у скром
ную долю  выпала высокая честь послу
жить... одним из звеньев моральной свя
зи между двумя этими народами, имею
щими столько общих традиций и стрем
лений, столько взаимной лю бви и симпа- 

і тий.

В асо А Б А Ш И Д ЗЕ .

Под могучим влиянием этой (русской)  
литературы воспиталось не одно поколе
ние грузинской интеллигенции, вырос и 
окреп талант не одного грузинского пи
сателя. Под ее могучим влиянием научи
лась грузинская интеллигенция, а за ней  
и грузинский народ понимать и ценить 
многострадальный русский народ.

* * *

Нам, вместе со всей рвущ ейся к  свету 
Россией, верится, что в глубине жизни 
русского народа таится сила, которая в 
конце концов одолеет мрак и создаст но
вую жизнь для  всех народов России.

* * *

Грузия, более ста лет братски связан
ная с Россией, привыкла, наряду со свои
ми выдающимися сынами, любить вели
ких деятелей русской культуры и окру
жать их таким же благоговейным уваже
нием, как и родных писателей и вырази
телей грузинского народного гения.

Из приветствий, посланных грузинской  
передовой  общ ественностью  в  М оскву в 
ап реле 1909 г о д а  в связи со  столетием со  
дня р ож ден и я  Н. В. Гоголя.

155 лет назад Грузия добровольно при
соединилась к России. Этот исторический 
акт спас грузинский народ от порабоще
ния и физического уничтожения ино
странными Захватчиками.

Присоединение Грузии к России опре
делило весь последующий ход истории 
грузинского народа. Страна, веками от
стаивавшая свою свободу и независимость 
в самоотверженной борьбе с завоевателя
ми, раздиравшаяся внутренними феодаль
ными междоусобицами, получила, нако
нец, возможность относительного мирного 
экономического и культурного развития.

Вступление Грузии в состав Россий
ского государства обеспечило террито
риальное ее объединение. Ликвидация фео
дальной раздробленности внутри Грузии 
создала условия для дальнейшего экономи
ческого и культурщіго подъема.

Грузия и в целом Закавказье постепен
но избавились от вековой экономической 
отсталости и включились в сферу более 
передовой экономики России, уже всту
пившей на путь капиталистического раз
вития.

В Грузии распространяют'я рыночные 
отношения, что отражается на сельском

кий, И. Пущин и другие непосредственно 
знакомились с жизнью грузинского наро-. 
да, общались с передовыми грузинами.

Огромное влияние на формирование ми
ровоззрения передовых грузинских обще
ственных деятелей (И. Чавтавадзе, А. Це
ретели, Г. Церетели, С. Месхи, Н. Никола- 
дзе и др.) оказали великие русские демо
краты Белинский, Герцен, Чернышевский, 
Добролюбов.

Резко осуждая крепостнические отно
шения, передовая грузинская интеллиген
ция выступала против колониального гне
та царского правительства и стала знаме
носцем национально-освободительной борь
бы против царизма.

Передовая грузинская интеллигенция 
ставила перед собой задачу —  нести в 
народные массы просвещение. Огромное 
значение в этом отношении И. Чавчавадзе 
придавал влиянию русской литературы и 
вообще русской культуры. «Русская ли
тература, —  писал он, —  сыграла руко
водящую роль на пути к прогрессу, и ока
зала большое влияние на все то, что со
ставляет наши духовные силы. Она нало
жила свой отпечаток на наш ум, на нашу 
мысль, на наши чувства и вообще на все

хозяйстве. С проведением крестьянской ! наше направление», 
реформы, несмотря на ее крепостнический і Одним из важных, объективно прогрес- 
характер, начинается резкий перелом в ' сивных последствий присоединения Грузии 
экономической и социальной жизни гру- : к России явилось укрепление и дальней-
зинского народа. После отмены крепостно
го права в Грузии быстрее стали разви
ваться капиталистические отношения.

Лишенные земли, крестьяне в поисках 
заработка покидали насиженные места и 
шли в города, во вновь возникшие про
мышленные центры. В результате созда
вался обширный рынок рабочей силы, 
столь необходимой для развития промыш
ленности.

Постройка Закавказской железнодорож
ной магистрали, соединившей ■ Черномор
ское побережье с Каспийским, дала толчок 
промышленному подъему страны.

Тбилиси, Батуми, Поти, Чиатура, Тки- 
були становятся значительными промыш
ленными центрами.
- Капитализм проникает и в деревню. 
Расслоение землевладельцев-дворян и диф
ференциация крестьянства —  выделе
ние с одной стороны кулачества, а с дру
гой —  крестьянской бедноты —  явились 
непосредственным выражением капитали
стических отношений в деревне.

Огромное животворное влияние на на
циональную культуру Грузии оказало в 
XIX веке общение с передовой русской 
культурой. В первой половине XIX века в 
деле укрепления русско-грузинских куль
турных взаимоотношений большую роль 
сыграли выдающиеся русские писатели 
Грибоедов, Пушкин, Лермонтов, которые, 
находясь на Кавказе, сблизились с передо
вой грузинской интеллигенцией. Укрепле
нию этих связей способствовали и гру
зины, проживавшие в России.

Таким образом, экономический и куль-

шее развитие вековой дружбы грузинского 
народа с братскими народами Закавказья 
и всего Кавказа.

Таким образом, присоединение Грузии к 
России, несмотря на то, что во главе Рос
сии стояли тогда царь и помещики, имело 
огромное прогрессивное значение для даль
нейшего политического, экономического и 
культурного развития грузинского народа.

Важнейшим результатом присоединения 
Грузии к России явилось то обстоятель
ство, что грузинский народ неразрывно 
связал свою судьбу с великим русским на
родом, который в силу определенных при
чин накопил «...невиданное... в истории 
количество революционной энергии...» 
(В. И. Ленин, т. VIII, изд. IV, стр. 414).

С конца XIX века грузинский народ, 
как и трудящиеся других национальностей 
Российской империи, в своей борьбе за 
ниспровержение социального и националь
ного гнета обрел надежного союзника и 
руководителя в лице самого революцион
ного в мире русского пролетариата.

Исключительное значение в жизни на
родов нашей страны имело создание вели
ким Лениным марксистской партии ново
го типа. Под руководством русского про
летариата, возглавляемого большевистской 
партией, трудящиеся царской России, в 
том числе и грузинский народ, вели упор
ную борьбу против царизма, помещиков и 
буржуазии.

В период первой русской буржуазно-де
мократической революции 1905— 1907
годов в России закалился и еще больше

турный подъем Грузии в XIX веке был і °кРеп боевой союз русского и грузинского
обусловлен всем историческим ходом в 
результате присоединения Грузии к Рос
сии.

Отмечая то прогрессивное, положитель
ное, что дало Грузии ее присоединение к 
России, нельзя обходить тот факт, что 
русский царизм с самого начала установил 
в Грузии суровый колониальный режим, 
обрекавший трудовые массы на угнетение 
и эксплуатацию.

Лучшие сыны грузинского народа того 
времени —  Ал. Чавчавадзе, С. Додашвили, 
С. Размадзе и другие боролись за свободу 
грузинского народа, но эта борьба огра
ничивалась лишь политическими требова
ниями национального самоуправления и 
не затрагивала существующих социальных 
отношений.

Прогрессивное влияние на грузинскую 
интеллигенцию оказали сосланные на 
Кавказ декабристы. Они резко осуждали 
бюрократическую систему и методы уп
равления Кавказом и горячо сочувствова
ли кавказским народам в их освободитель-

народов.
В условиях общенародной борьбы про

тив буржуазно-помещичьего строя на не
бывалую высоту подымается интернацио
нальная солидарность трудящихся Кавказа.

В октябре 1917 года русский пролета
риат, поведя за собой многомиллионные 
массы беднейшего крестьянства, совер
шил поД руководством Коммунистической 
партии победоносную социалистическую 
революцию.

Злейшие враги грузинского народа —  
меньшевики и буржуазные националисты 
всех мастей —  сумели временно оторвать 
Грузию от Советской России. В результа
те этого предательства Грузия подверг
лась иностранной интервенции —  снача
ла германо-турецкой, а затем американо
английской. Иностранные интервенты и 
их меньшевистские лакеи ввергли гру
зинский народ в тягчайшие нищету, и 
бесправие.

В ответ на антинародную политику 
меньшевистского правительства трудя-

ной борьбе. Декабристы А. Бестужев- щиеся Грузии под руководством болыпе- 
Марлинский, А. Одоевский, А. Корнило- вистских организаций поднялись на ре- 
вич, В. Голицын, Н. Семичев, Н. Оржиц- ! шительнуго борьбу против внутренних и

внешних врагов. Великий русский народ 
-протянул руку братской помощи борюще
муся грузинскому народу и помог ему 
установить в своей стране Советскую 
власть.

После установления Советской власти 
взаимоотношения между грузинским и 
русским народами развиваются на прин
ципиально новой, социалистической осно
ве. Через всю историю Советской Грузии 
красной нитью проходит братская, беско
рыстная помощь великого русского наро
да во всех сферах хозяйственной и куль
турной жизни Грузинской ССР.

В годы социалистического строитель
ства, в результате претворения в жизнь 
ленинской национальной политики Ком
мунистической партии, при всемерной 
помощи братского русского народа, Гру
зия в короткий срок превратилась в рес
публику мощной индустрии, цветущего 
социалистического сельского хозяйства и 
передовой культуры —  национальной по 
форме, социалистической по содержанию.

В годы Великой Отечественной войны 
руководящая роль великой русской нации 
имела решающее значение в деле разгро
ма фашистских захватчиков. Грузинский 
народ, наряду с другими народами нашей 
страны, внес свой посильный вклад в 
дело достижения победы над врагом.

Победоносно закончив войну, советский 
народ под руководством Коммунистиче
ской партии с новой энергией приступил 
к своей великой исторической миссии —  
строительству коммунистического обще
ства в нашей стране. Используя передо
вой опыт трудящихся Российской Феде
рации и других братских республик, Со
ветская Грузия продолжает развивать все 
отрасли промышленности и. сельского хо
зяйства.

Народы Советского Союза помогли по
строить гордость грузинского народа —  
Закавказский металлургический завод и 
новый социалистический город Рустави, 
подготовить первые кадры металлургов, 
построить Кутаисский автомобильный за
вод, Горийский хлопчатобумажный комби
нат и ряд других крупных предприятий. 
Тесные дружеские связи поддерживают 
станкостроители, обувщики Тбилиси и 
Москвы, колхозники Гареубанского рай
она с колхозниками Подмосковья, метал
лурги Рустави с металлургами Донбасса. 
Эти связи широки и многообразны.

Большой шаг вперед в своем развитии 
сделало многогранное сельское хозяйство 
республики.

Трудящиеся- Грузии, как и весь совет
ский народ, с большим воодушевлением 
встретили величественную программу 
коммунистического строительства, начер
танную XX съездом Коммунистической 
партии Советского Союза.

Осуществляя решения XX съезда КПСС 
и последующие мероприятия Центрально
го Комитета Коммунистической партии и 
Советского правительства, предпринятые 
в развитие решений съезда, трудящиеся 
Грузии добились первых успехов в борь
бе за реализацию своего обязательства в 
социалистическом соревновании —  досроч
но выполнить план шестой пятилетки. 
Этому способствовало также осуществлен
ное по инициативе ЦК КПСС повышение 
роли союзных республик в управлении 
народным хозяйством.

Грузинский народ знает, что всеми свои
ми успехами он обязан нерушимой друж
бе народов СССР и в первую очередь 
дружбе с великим русским народом, ис
пытанному руководству Коммунистиче
ской партии Советского Союза. Трудящие
ся нашей республики преисполнены ре
шимости и впредь крепить дружбу наро
дов СССР, ибо пока эта дружба суще
ствует, нам не страшны никакие угрозы 
наших врагов.

В 1947 году ордена Л енина Тбилисский государственны й театр 
имени Руставели успеш но выступил перед московским зрителем . Н а 
с н и м к е  (слева н ап раво ): народные артисты СССР А. Хорава,
И. П аторжинский, И. Козловский, Н. Черкасов.

С н и м ок  сделан  во время пребывания театра  имени Р уставели  
в М оскве.

Д у х о в н о е  р о д с т в о

профессор,
наук .

А . К ^ К В И Д З Е ,  
доктор  исторических

Дружба людей закаляется и вы
держивает испытание в беде. И не 
только людей— но и целых народов.

Я  вспоминаю суровую осень 1942 
года. В эти дни мне приходилось 
часто выступать в горах Кавказа, в 
непосредственной близости от ли
нии огня, перед бойцами, многие из 
которых с концерта уходили прямо 
на передовую. Моими слушателями 
были грузины и русские, украин
цы и казахи, белорусы, азербай
джанцы, армяне, которые плечом к 
плечу защищали Родину.

Да, дружба народов— та всемогу
щая сила, которая роднит советских 
людей, делает любой уголок нашей 
необъятной страны родным для 
каждого советского человека, к  ка
кой бы нации он ни принадлежал. 
Все это для нас стало таким при
вычным, естественным, что кажется 
будто так было испокон веков. А 
ведь настоящие дружественные от
ношения между людьми, отношения 
любви и взаимной помощи— завое
вание Великого Октября.

Грузия— моя родина. Здесь я ро
дилась, на ее благодатной земле, 
среди ее людей расцвели полностью 
мои творческие силы и возможно
сти. А что это значит для человека, 
целиком отдавшего себя служению 
искусству,— понять нетрудно.

Моя семья— коллектив Тбилис
ского оперного театра, куда я при
шла сразу же после окончания кон
серватории имени Сараджишвили. 
Мои самые лучшие воспоминания, 
будь то о творческих успехах или 
о друзьях, обо всем более или менее 
значительном в моей жизни, тесно 
связаны с этим коллективом. Я его 
настолько полюбила, привыкла, 
привязалась к нему, что даже нѳ 
использовала возможность, предо
ставленную мне в 1946 году, быть 
зачисленной в труппу Большого те
атра, и осталась в своем театре. А 
ведь для кого не является заветной 
мечтой предстать перед московским 
зрителем и слушателем —  таким 
справедливым и взыскательным— да 
еще со сцены родного Большого те
атра.

Органической частью моей сцени
ческой деятельности является ис
полнение партий из грузинских му
зыкальных произведений.

Наряду с партиями Лизы в «Пи
ковой даме», Татьяны в «Евгении 
Онегине», Марии в «Мазепе», Аиды 
и Тоски меня всегда волновали

партии из грузинских опер. Я спела 
партии Русуданы в опере Д. Ара- 
кишвили «Сказание о Шота Руста
вели», Нестан в «Сказании о Та- 
риэле» Ш. Мшвелидзе, Цицинателы 
в «Родине» И. Туския, Лерцамисы 
в «Баши Ачуки» А. Кереселидзе, 
Зейнаб в «Измене» Ппполитова-Ива- 
нова, Дзидзии в «Хевисбери Точа» 
ПІ. Азмаипарашвили и другие. Пер
вым моим режиссером был А. Цуцу- 
нава, которому я п мои друзья Да
вид Андгуладзе и Петре Амирана- 
швили, Надежда Цомая, Давид Гам- 
рекели и другие обязаны многим. 
В нашем творческом росте А. Цуцу- 
нава принадлежит немалая заслуга. 
В работе над созданием образов 
грузинской жепщины из националь
ных опер мне всегда оказывали 
творческую поддержку и помощь 
дирижеры Ш. Азмаипарашвили, 
Д. Мирцхулава, Е. Микеладзе, 0. Ди- 
мптриади.

Самой любимой для меня остает
ся замечательная роль Этери из 
классической оперы 3. Палиашвилп 
«Абесалом и Этери». Эту партию я 
пою с 1934 года. Пела ее и в Боль
шом театре в 1937 г. во время де
кады грузинского искусства и ли
тературы в Москве, а в 1938 го
ду— в Ленинградском, государствен
ном театре оперы и балета имени 
Кирова.

Известно, что к операм 3. Палиа
швили «Абесалом и Этери» и «Дап- 
си», как и к другому выдающемуся 
произведению грузинского музы
кального искусства «Кето и Котэ» 
В. Долидзе, русская общественность 
проявляет огромный интерес.

Большой театр СССР еще в 1939 
году осуществил постановку «Абе- 
салома и Этери», а «Кето и Котэ» 
и сейчас иѳ сходит со сцены Музы
кального театра имени Станислав
ского и Немировича-Данченко, не 
говоря о других театрах многих го
родов Советского Союза, где эти 
оперы также пользуются заслужен
ным успехом.

Только при советском строе, лишь 
в результате проведения в жизнь 
ленинской национальной политики, 
возможно духовное родство, которое 
так характерно для культур не 
только русского и грузинского на
родов, но и всех социалистических 
наций.

Е. Г О С Т Е Н И Н А ,  
народная ар ти стка  Гр узин 

ской  С С Р .

С т р а н и ц ы  и с т о р и и
1801 год. Феодально-раз

дробленная Грузия к  этому 
времени находилась на краю 
гибели. Собственными силами 
она уже ле могла ни отстоять 
своей государственной неза
висимости. ни выйти из вну
треннего социально - экономи
ческого кризиса. В сентябре, 
1801 года произошло собы
тие огромной исторической 
важности для дальнейших су
деб Грузии —  было оконча
тельно оформлено присоедине
ние Восточно-Грузинского цар
ства к России. В дальнейшем 
к России в разное время бы
ли присоединены Имеретия, 
Гурия, Мегрелия, Абхазия.

Этому историческому акту 
предшествовала длительная 
борьба грузинского народа за 
установление тесных друже
ственных связей с Россией.

Исторические источники 
позволяют считать, что связи 
между Грузией и Россией воз
никли не позднее X века на
шей эры.

В XI— ХП веках культурно
экономические и политиче
ские отношения между обои
ми народами приобретают ши
рокий характер. Однако, в 
XIII веке, в виду нашествия 
монголо-татарских завоевате
лей непосредственные связи 
между Грузией и Россией бы
ли прерваны. Они восстанав
ливаются лишь к концу 
XV века.

Ряд обстоятельств способ
ствовал укреплению стремле
ний грузинского народа к

Встреча царя Ираклия II с  послам и великой России.
Рисунок  х у д . С. К аракозова.

установлению дружественных 
отношений с единоверной Рос
сией. Внешнеполитическое и 
внутреннее положение Грузии 
было очень тяжелым. Страну 
разоряли и ослабляли систе
матические феодальные междо
усобицы. Пользуясь этим, сул
танская Турция и шахская 
Персия не раз совершали опу
стошительные вторжения в 
Грузию. Враждебное окруже
ние угрожало Грузии ги
белью. Население страны ка
тастрофически уменьшалось. 
Это пагубно отражалось на 
дальнейшем развитии произ
водительных сил страны. В 
XVIII веке экономическое раз
витие Грузии носило застой

1921 год | Д о р о г а  д р у ж б ы

ный характер. В стране гос
подствовало феодально-нату
ральное хозяйство. Передовые 
представители правящих кру
гов Грузии предпринимали по
пытки осуществить коренные 
преобразования в стране. Ста- I 
вилась задача ликвидировать 
гибельную систему сатавадо 
и создать новые условия для 1 
хозяйственно-культурной жиз
ни. Однако эти попытки не 
могли увенчаться успехом, ! 
так как в Грузии тогда не ! 
было общественных сил, ко
торые были бы способны ока- | 
зать поддержку проведению 
этой прогрессивной для того : 
времени политики.

Грузинская прогрессивная і

общественность все более 
убеждалась в том, что един- і 
сгвенным выходом из создав-1 
шегося положения могла быть 
лишь помощь со стороны 
России.

Передовая часть правящих 
кругов Грузии, царь Ирак-і 
лий II, выражая стремление 
народа, предпринимают ряд 
попыток вырваться из враж-; 
дебнохо окружения с помощью, 
России. В 1783 году был под-! 
писан Георгиевский трактат, 
по которому Восточно-Грузип-1 
ское царство вступало под по
кровительство России. Подпи
сание этого трактата вызвало 
противодействие непосредст
венных соседей Грузии. В 
1795 году персидский шах 
Ага-Мохаммед совершил опу
стошительное вторжение в 
Грузию. Над Грузией навис
ла опасность быть поглащен- 
ной шахской Персией и сул
танской Турцией.

В январе 1801 года цар
ская Россия издала манифест 
о присоединении к  ней Во
сточно-Грузинского царства. 
Этот манифест был обнародо
ван в Тбилиси в феврале 
1801 года, а в сентябре 1801 
года присоединение Восточно- 
Грузинского царства к России 
было подтверждено.

Присоединение Грузии к 
России оказало огромное про
грессивное влияние на весь: 
последующий ход истории 
грузинского народа.

А. Б А Х Т А Д ЗЕ , 
к ан д и д а т  исторических > 
наук .

Я вступил в ряды партии 
большевиков на заре револю
ционного движения, . будучи 
учащимся Кутаисского город
ского училища. Первыми, кто 
принес к  нам в Грузию идеи 
марксизма-ленинизма, были 
русские марксисты— И. Лу
зин, Г. Франчески, 0. Коган,
В. Курнатовский, М. Калинин 
и другие. Под влиянием со
циально - освободите л ь н о й 
борьбы рабочего класса Рос
сии росло, ширилось и разви
валось революционное движе
ние у  нас в Грузии.

Русский народ, и прежде 
всего его рабочий класс, явил
ся той цементирующей си
лой, с которой связали свою 
судьбу трудящиеся Грузии. 
Победа Великой Октябрьской 
социалистической революции 
открыла грузинскому народу 
путь к  счастью, к  свободе и 
независимости.

Но злейшие враги грузин
ского народа— меньшевики и 
другие буржуазные национа
листы сумели временно ото
рвать Грузию от Советской 
России. Предав интересы на
рода, меньшевики стали тор
говать нашей Родиной, рас
продавая ее то одной, то дру
гой группе империалистиче
ских держав.

Трудящиеся Грузии под ру
ководством болыпевист с к и х 
организаций поднялись на 
борьбу против антинародного 
меньшевистского правитель
ства. В этой борьбе бескоры
стную братскую помощь бо-

Провозглаш ение Советской  власти в Грузии.
Р и с у н о к  худ . И . Вепхвадзе .

рющемуся грузинскому наро
ду оказал великий русский 
народ.

В обращении к В. И. Ленину 
Ревком Грузии от имени ра
бочих и крестьян писал:

«Мы надеемся, мы увере
ны, что страна не только ве
ликой пролетарской револю
ции, но и великих материаль
ных возможностей не оставит 
нас в неравной борьбе и при
дет на помощь новорожденной 
Социалистической Советской 
республике Грузии.

Да здравствует Советская 
Россия!

Да здравствует ее великий 
вождь!

Да здравствует Красная 
Армия!»

И Красная Армия, руково
димая Г. К. Орджоникидзе и
С. М. Кировым, немедленно 
пришла на помощь рабочим 
и крестьянам Грузии как ар
мия— освободительница угне
тенных, борец за свободу и 
независимость народов.

Не будь Советской России, 
не было бы Советской Грузии. 
Только в союзе с российски
ми рабочими и крестьянами 
грузинские рабочие и кре
стьяне добились своего осво
бождения.

25 февраля 1921 года в 
Тбилиси было водружено 
Красное знамя —  знамя Сове
тов. Русские и грузины по
клялись в дружбе навечно. 
Ц в ответ на сообщение об

этом, великий вождь и учи
тель трудящихся В. И. Ленин 
прислал телеграмму, в кото
рой передавал горячий при
вет Советской Грузии.

Вскоре меньшевики бежали 
и из Кутаиси. Я  был назна
чен губернским политкомис- 
саром по Западной Грузии и 
хорошо знаю, какую бескоры
стную братскую помощь ока
зал великий русский народ 
голодающей Грузии, как рос
ла и ширилась эта помощь, 
благодаря которой добилась
Советская Грузия расцвета
своей экономики и культуры.

Вся история Советской Гру
зии —  это история братского 
содружества народов многона
ционального Советского госу
дарства, и в первую очередь 
дружбы навеки с Россией.

Матерый враг народа,
агент международного импе
риализма Берия и его сообщ
ники попытались было по
дорвать дружбу между гру
зинским народом и другими 
братскими народами нашей 
Родины. Эти псы буржуазия 
хотели посеять чувство недо
верия между русским, гру
зинским и другими народами. 
Но это им не удалось и ни
когда никому не удастся. На 
своем многолетнем историче
ском опыте грузинский народ 
убедился, что, пока сущест
вует дружба между народами 
СССР, они всегда будут сво
бодны и непобедимы.

Г. Г Е Г Е Ч К О Р И ,
член КПС С с  1907 года.



пинских н ау к  СС С Р про
ф ессор П. К упалов , прош ли 
аспирантуру  н  успеш но з а 
щ итили кан ди датски е д и ссер 
тации  в р ач и  М . Х ананаш ви- 
ли,  В. М осидзе, А. П апава.

Н а  в е р х н е м  с в и м -  
к е: И.  П . П ав лов  (в  цент
ре) в  1927 году  в окруж ении 
своих учеников  перед  опера
цией. С л ев а  н ап р ав о : С . Щ ер-

Великий русский учены й
И . П. П ав лов  о к а зы ва л  
больш ую  пом ощ ь учены м
всех братски х  республик н а 
шей Р одины . П од его непо
средственны м  руководством  
д олгое в р ем я  р аб о т ал  и м олодой гру
зинский учены й К. А буладзе , ныне 
известны й ф изи олог стран ы , чл ен -кор 
респондент А кадемии медицинских наук
СССР.

Т радицию  своего  учи тел я продол
ж аю т ученики И. П. П ав л о в а  видны е 
советские ф изиологи Л . А. О рбели, 
К. М. Б ы ков, П . С. К упалов . Только 
за  последние пять  л ет  в ф изиологиче
ском о тд е л е  им. И . П . П ав л о в а  И нсти
тута эксперим ентальн ой  медицины  в 

Л енинграде, где заведую щ им  является  
действительны й чл ен  А кадемии м еди-

баков , П . К упалов , Ф. Василенко, 
И. Р озен таль , А. С перанский.

Н а  н и ж н е м  с н и м к е :  в  о п ер а
ционной Л енинградского  института экс
перим ентальной м еди ц и н ы  А кадемии 
медицинских н аук  С С С Р . П од руковод 
ством  у чен и ка И. П . П ав л о в а , дей стви
тельного чл ен а  А кадемии м едицинских 
н ау к  СС С Р п роф ессора П. К упалова 
(первы й сп р ава ) прои зводи тся  операция 
м о зга  собаки . Р ядом  с ним  (сп рава  

налево) проф ессор К. А бул адзе , кан ди 
д а т  медицинских н ау к  М . Х ананаш вили, 

операционн ая сестр а  О . О стахова.

Мы учились у русских текстильщиков

в е т л ы  и п у т ь
Пятьдесят шесть лет тону назад

я, грузинский юноша, впервые при
ехал в Москву за знаниями. Здесь я 
поступил на естественное отделение 
физико-математического факультета 
Московского университета.

Но в стенах университета, где 
лекции читали выдающиеся русские 
ученые, я не только овладевал 
наукой. Вместе со своими русскими 
друзьями я посещал студенческие 
сходки, которые явились для меня 
первой школой познания обществен
ной жизни. Они помогли мне взгля
нуть на окружающую действитель
ность другими глазами.

Не забыть мне поездку в Грузию, 
которую я совершил со своими рус
скими товарищами. Мы видели не 
только величественную природу 
Кавказа. На каждом шагу, как и в 
России, мы встречались с социаль
ной несправедливостью, со всей си
лой почувствовали все бесправие 
народов, населявших царскую Рос
сию. Мы возвращались в Москву, 
полные впечатлений, на многое 
искали ответов и не находили.

П только зимой 1902 года, когда 
за участие в студенческих беспоряд
ках, вместе с сотнями других сту
дентов, я попал в знаменитую Бу
тырскую тюрьму, мне стало по
нятным многое.

Мои товарищи по заточению от
крыли мне глаза на причины нище
ты народа, на истоки царящей не
справедливости. Тюрьма стала для 
меня вторым университетом. Боль
шой школой для нас явилась все
общая политическая стачка 1905 
года, охватившая всю страну.

Так, я соприкоснулся с рабочим 
движением и воочию убедился в 
огромной силе русского рабочего 
класса, в том, что только он смо
жет помочь народам царской Рос
сии. в том числе и грузинскому 
народу, сбросить вековое иго само
державия.

Занятия в университете подхо
дили к концу. Слушая лекции ака
демиков В. И. Вернадского и А. П. 
Павлова, я окончательно определил 
выбор своей будущей специально
сти— решил стать минералогом.

По окончании университета мне 
пришлось работать в геохимической

Когда вернулась из поездки в Москву 
очередная группа помощников мастеров и 
ткачих с нашей фабрики, когда они вы
ступали перед нами, рассказывая об опы
те московских текстильщиков, ожили в 
памяти мои поездки в родную столицу.

В первый раз я приехала туда, чтобы 
повидаться с Серафимой Котовой, знатной 
прядильщицей нашей страны. Побывала 
на Московской бумагопрядильной фабри
ке имени Калинина, где работает Котова, 
наблюдала за тем. как трудится передовая 
бригада, которой она руководит. Мне хо
телось тогда во все вникнуть, понять, как 
добивается она уплотнения рабочего вре
мени, как достигает экономии пряжи, как 
ей удается всесторонне использовать ре
зервы производства.

Серафима Котова и девушки из ее 
бригады так охотно отвечали на все мои 
многочисленные вопросы, так подробно 
знакомили меня со всеми своими при
емами' и деталями работы, что мне уда
лось с огромной пользой провести эти 
несколько дней у своих московских подруг.

Я говорю— подруг- потому, что мы
тогда по-настоящему _________________
подружились.

Я  бывала у Сера
фимы Котовой дома.
Сидели мы допоздна, 
рассказывали друг 
другу о себе, а я еще 
и о своем родном го
роде —  о Тбилиси, 
звала ее в гости к 
лам. Серафима води
ла меня по Москве, 
знакомила меня со 
столицей. П все мне 
здесь становилось до

пей, но и резко улучшить их качество, 
расширить ассортимент. Пятилетнпй план 
предусмотрел ввод в действие за счет но
вых предприятий и реконструкции мно
гих действующих 3 миллионов 166 тысяч 
прядильных веретен, 95 тысяч ткацких 
станков.

Мы, делегаты съезда, задумывались над 
тем, как быстрее и лучше выполнить за
дания партии.

Об этом говорили мы в перерывах ме
жду заседаниями, делились своими мысля
ми. соображениями, планами.

Я встретила на съезде Серафиму Кото
ву. Обе мы были очень рады этой возмож
ности снова увидеться, поговорить. Раз
говор у нас завязался оживленный, и по
скольку мы были все-таки ограничены во 
времени, он состоял из очень лаконичных 
вопросов и ответов, потому что каждого 
из нас многое интересовало, о многом хо
телось спросить. Потом возле нас образо
валась целая группа принявших участие 
в беседе— это были текстильщики Россий
ской Федерации, Азербайджана, Средней

РОСТ В А Л О В О Й  П Р О Д У К Ц И И  ВСЕЙ  П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т И  ГРУ ЗИ И

)аорике мы дооились улуч- л  г  ѵ
показателей благодаря то- и земле  /  рѵзинскои
ІУ Ковалева изучали и рас- || «

...европейские народы наперерыв устре
мятся к М ингрелии и Имеретии, где 
предложены им будут те же... произведе
ния, в том же количестве и такого же 
достоинства, которых они прежде того 
искали в другом полушарии...

А. С . Г Р И Б О Е Д О В .

Тифлис будет чудный город со време
нем. Я лю блю  тифлисские вечера и но
чи: это ни с чем не сравнимо! И как пле
нительно...

Везде говор и песни, порой несется уда
лая толпа -всадников по улицам, обрыз
гивая искрами облака летящей вслед им 
пыли. В синеве плавает месяц.

лаборатории Академии наук, затем 
в Донском политехникуме.

Великая Октябрьская социали
стическая революция, освободившая ^огіы: красавицы-
все народы России от гнета, выве-, улицы> замечаТель- 
ла грузинский народ на широкую ные деорцы и музеи, 
дорогу национального возрождения, Мосма_река древітй 
открыла пути для расцвета его і ^  Васи-
культуры и науки.  ̂ | лия Блаженного...

Крупнейшим событием в моей %о()Ы п-олюбить все
жизни явилось открытие в Тбили
си университета, в котором была 
создана первая в Грузии кафедра
минералогии, немедленно устано
вившая связь с зарождавшейся в 
республике горной промышленно
стью.

Никогда не забыть мне той дру
жеской, бескорыстной, братской по
мощи, которую постоянно получали 
мы, грузинские геологи, со стороны 
крупнейших русских ученых Ф. 10. 
Левинсон-Лессинга, Д. С. Белянки
на, А. С. Ферсмана, Д. И. Щерба
кова и других.

Благодаря этой помощи разви-

это, не надо было да
же восторженных рас
сказов моей спутни
цы, достаточно было только это увидеть.

II вот в феврале нынешнего года я сно
ва побывала в Москве. Мне вспоминают
ся эти зимние дни и чудесная Москва в 
белоснежном уборе.

Я приехала на XX съезд нашей партии 
одним из делегатов от Грузинской пар
тийной организации. Съезд решал важ
нейшие задачи дальнейшего развития на
шего народного хозяйства. Нам, текстиль
щикам страны, как и работникам других 
отраслей промышленности, было дано боль
шое задание. В шестой пятилетке нам пред- 

лась и окрепла грузинская геологи-і стоит увеличить выпуск хлопчатобумаж-
' ных тканей на 23 процента по сравнению 

с 1955 годом, шерстяных тканей— на 45 
процентов, шелковых тканей— на 104 про
цента. Вопрос ставился и о том, чтобы не

ческая наука, а ученые нашей 
республики открыли немало место
рождений полезных ископаемых.

Я горжусь своими учениками, 
которые с помощью русских уче
ных завершили свою научную под
готовку в лабораториях и музеях 
Москвы и Ленинграда, знакомясь 
там с новейшими достижениями 
советской науки.

Признанием зрелости моих уче
ников явилось присуждение’ уче
ной степени доктора наук Г. Дзоце- 
видзе, Н. Татришвили, Г. Гваха- 
рия, многие стали кандидатами 
наук.

Когда я думаю о выкованной в 
совместной борьбе братской дружбе 
русского и грузинского народов, я 
вспоминаю о том, что гражданином 
я стал в годы первой русской ре
волюции, ученым— в стенах Мос
ковского университета, где на слу
жение науке нас вдохновлял вели
кий русский ученый-патриот В. И. 
Вернадский.

А . Т В А Л Ч Р Е Л И Д З Е ,  
академик А кадем ии  н а у к  Г р у 
зинской С С Р .

Азии. Мы все вместе сфотографировались 
на память.

Вернувшись со съезда, я выступала с 
отчетом о своей поездке, рассказывала об 
этом замечательном событии, участницей 
которого была, о решениях съезда. Я не 
могла не вспомнить своих встреч с заме
чательными русскими друзьями, творче
ские связи с которыми на нашей фабрике 
и на других предприятиях республики 
крепнут с каждым днем. Работать так, 
как работают московские текстильщики, 
учиться у них неустанно— вот к чему 
призывала я моих товарищей по фабрике.

У нас широко применяется метод Кап
ралова. Лучшие помощники мастеров 
А. Кахиани. С. Пачуашвили, Д. Алпбега- 
швили, Г. Гордадзе добиваются успехов

только увеличить выпуск различных тка- именно потому, что применяют в труде са

мые передовые методы, и в том числе ме
тод Капралова, стараются довести произ
водительность каждого станка и произ
водительность труда каждой работницы 
до уровня, достигнутого лучшими ткача
ми. Внедрение опыта Капралова позволяет 
ежедневно выпускать сотни метров тка
ней сверх плана.

В целом по фабрике мы добились улуч
шения многих
му, что по методу Ковалева изучали и рас 
пространяли лучшие приемы выполнения 
операций, которые применяют наши пере
довые ткачихи А. Надеина, Е. Мехрадзе, 
Т. Лагадзе и другие.

И все-таки мы недостаточно учимся у 
своих друзей —  русских текстильщиков, 
и в этом одна из причин нашей не со
всем хорошей работы, за что нашу фабри
ку справедливо критикуют.

Известно, что в Российской Федерации 
сосредоточены крупнейшие текстильные 
центры, такие как Иваново, Калинин и 
другие. Они располагают замечательными 
кадрами, накопившими богатый опыт.

А мы еще мало бываем в командиров-
--------------------------  ках на передовых

текстильных пред
приятиях страны, за
бываем нередко, что 
каждая такая поезд
ка, помощь русских 
друзей —  бесценный 
вклад в дело обога
щения нашего произ
водственного опыта.

Текстильная про
мышленность Грузии 
развивается с каж
дым годом, растет ко
личество предприя
тий, увеличивается 
выпуск тканей. Но 
мы не забываем ни- 
котда о тон дорогом 
подарке, который сде
лали нам русские 
друзья на заре суще
ствования Советской 
Грузии. Текстильщи

ки из России подарили нашей республике 
фабрику. Новая фабрика, начавшая рабо
тать в Кутаиси, стала одним из первых 
предприятий, созданных в Грузии после 
установления Советской власти. Она воз
вестила начало индустриализации респуб  ̂
лики, символизировала дружбу р'усского и 
грузинского народов.

Фабрика эта действует и поныне, про
должая выпускать продукцию во все воз
растающих размерах. И поныне она оли
цетворяет дружбу двух народов, служит 
примером многочисленных ее проявлении*. 
А они— повсюду.

Г. Р А Ч В Е Л И Ш В И Л И ,  
инструктор  по ткачеству  Тбилисской 
ш елкоткацкой  ф абрики .

С помощью коломенских машиностроителей
Тбилисский механический завод треста 

«Союзнефтебурмашремонт» —  новое пред
приятие Тбилиси, вступившее в эсплуата- 
цию лишь несколько месяцев тому назад. 
Завод выпускает запасные части высокой 
точности к дизелям и компрессорам, ис
пользуемым в нефтяной промышленности. 
В Закавказье это единственный механиче
ский завод такого профиля.

Первыми производственными кадрами 
нашего завода явились работники Коло
менского завода транспортного машино
строения имени Куйбышева —  слесарь 
А. Мездриков, шлифовщик А. Алонцев 
и токари братья М. и В. Цицарины. На
чальником основного цеха топливной аппа
ратуры был назначен работник этого же 
завода А. Каныгин.

Вскоре появились на заводе и местные 
кадры.

В цехе топливной аппаратуры в тече
ние двух месяцев было изготовлено соб
ственными силами все стендовое хозяй
ство, налажена технология и начат вы
пуск опытных партий деталей. В ближай
шее время запасные части топливной ап
паратуры, изготовленные на нашем заво
де, будут направляться разным нефтепро
мыслам страны.

В деле организации нормального плано
вого снабжения материалами, инструмен
тами и оборудованием нам была оказана 
большая помощь трестами и заводами браг
ских республик, в первую очередь РСФСР.

В настоящее время у нас уже действу
ют семь цехов, которые с каждым днем 
развертывают свою работу.

На заводе выявились свои передовики 
производства. Начальники цехов В. Абула
дзе, Е. Деметрашвили, токари В. Гуляев,

В. Калашников, Г. Таликашвили, слеса
ри И. Нархов, Н. Руденко, электромон
теры В. Исаков, В. Мирзоев и другие ра
бочие уже достигли замечательных успе
хов в труде.

Об этих успехах мы сообщили нашим 
шефам —  машиностроителям старого рус
ского города Коломны.

Руководство завода, партийная и проф
союзная организации уверены в том, что 
с помощью шефов молодой кбллектив на
шего завода в ближайшее время преодоле
ет трудности организационного периода и 
с честью выполнит поставленные перед 
ним̂  задачи но изготовлению запасных ча
стей оборудования для нефтяной промыш
ленности.

И. Ж У Ж У Н А Ш В И Л И ,
директор  тбилисского  механического 
за вод а  треста «Сою знеф тебурмаш ре
монт».

А . А* Б Е С Т У Ж Е В - М А Р Л И Н С К И И .

Д ева черноглазая! Д ева  чернобровая!
Грузия  — дочь и зари и огня!
Страсть и нега томная, прелесть вечно

новая

Дышит в тебе, сожигая меня!
*  * ★

Не томит тебя кручина
Прежних пасмурных годов!
Много было женихов —
Ты избрала исполина.

А . И . О Д О Е В С К И Й .

Он (Пуш кин) один только певец Кав
каза: он влю блен в него всею душою и 
чувствами; он проникнут и напитан его 
чудными окрестностями, южным небом, 
долинами прекрасной Грузии...

н. в. гоголь.'

Трудно выразить, до чего я душой 
стремлюсь в Тифлис. Даже мне самому 
странно, на чем основана моя совершен
но исключительная симпатия к этому го
роду.

П . И . Ч А Й К О В С К И Й .

Дорога от Батуми до Тифлиса 'со зна
менитым Сурамским перевалом ориги
нальна и поэтична; все время глядишь в 
окно и ахаешь: горы, туннели, скалы, ре
ки, водопады, водопадики.

А .  П . Ч Е Х О В .

Двадцать, 
а может,

больше веков 
волок 

угнетателей узы  я, 
чтоб только 

под знаменем большевиков 
воскресла 

свободная Грузия.
Да, 

я грузин,
но не старенькой нации, 

забитой
в ущ елие в  это.

Я -  
равный товарищ 

одной Федерации 
грядущего мира Советов.

В . В . М А Я К О В С К И Й .

1945 год з В о д н о м  с т р о ю
Передо мною лежит поту

скневшая от времени фото
графия военных лет. Помню, 
она была сделана в небольшом 
польском городке солдатом- 
Фотолюбителем в короткие 
минуты затишья между боя
ми. На фотографии запечатле
ны мои фронтовые друзья —  
старший сержант Л. Сирков, 
сержанты 0. Нарокия и В. Ла
врентьев. Смотришь на их 
лица, суровые и мужествен
ные, и невольно на память 
приходят ожесточенные бои и 
марши, отступления и побе
ды —  весь трудный, но слав
ный путь, пройденный от 
Кавказских гор до Вислы.

Великая Отечественная вой
на была для советских людей 
тяжелым испытанием. По зо
ну родной Коммунистической 
партии и Советского прави
тельства на защиту Родины 
поднялись русские и грузи
ны, украинцы и армяне, бе
лорусы и азербайджанцы, ка
захи и латыши, узбеки и эс
тонцы —  сыны всех народов, 
населяющих нашу страну. Их 
Дружба навечно скреплена 
кровью, пролитой в боях за 
несть, свободу п независи
мость любимой Отчизны.

В Донбассе, в боях за Ма
кеевку, смертью героя погиб 
командир орудия —  сибиряк 
Андрей Филимонов. Это был 
отважный воин, мастер мет
кого артиллерийского о г н я .  
Мы учились у него солдатской 
сметке и находчивости, уме
нию разить врага наверняка.

Ж ® ,

У : .

Салют победы. Рисунок худ. Р. К ечакм адзе.

В одном из боев, когда гитле
ровцы открыли огонь по на
шей наступающей пехоте, Фи
лимонов выкатил пушку для 
стрельбы прямой наводкой и 
в упор ударил по врагу'. До
рого обошлась противнику 
попытка задержать наше на
ступление: он понес большие 
потери. Но и мы потеряли 
тогда Андрея Филимонова.

В том памятном бою, когда 
из строя выбыл командир ору
дия, я принял командование 
на себя.

—  За смерть сержанта Фи
лимонова —  огонь! —  про
звучала команда.

Один за другим обрушились 
снаряды на вражеские огне
вые точки. Одни из них взле

тели в воздух, другие бы
ли подавлены. С возгласами 
«ура!», под прикрытием ар
тиллерийского огня, пехотин
цы поднялись в атаку и про
должали преследовать против
ника.

В нашем артиллерийском 
подразделении служили воины 
различных национальностей. 
Жили мы дружной, боевой 
семьей. Вместе делили горечь 
неудач и радость побед. Креп
кая фронтовая дружба помога
ла нам жить и сражаться, ус
пешно выполнять трудные и 
опасные боевые задания.

Закончилась война. В 1945 
году, как и другие советские 
воины, выполнившие свой 
воинский долг, я возвратился

к мирному созидательному 
труду.

...В настоящее время я ра
ботаю слесарем в монтажном 
цехе Тбилисского паровозо-ва- 
гоноремонтного завода. Коллек
тив у нас дружный, сплочен
ный. Среди рабочих —  мно
го молодежи. Пытливая и лю
бознательная, она настойчиво 
учится, овладевает различны
ми специальностями. Мы охот
но ей помогаем. Взять хотя 
бы Евгения Новикова. Еще 
недавно он пришел к нам 
учеником. Вместе с другими 
рабочими я помогал ему, пе
редавал свой опыт. Ныне Но
виков работает самостоятель
но: он получил четвертый 
разряд.

В цехе у нас создана пар
тийная группа, которую я 
возглавляю. Она состоит из 
семи коммунистов. Коммуни
сты воспитывают рабочих в 
духе дружбы народов нашей 
страны.

Дружба народов —  могучая 
сила. В годы Великой Отече
ственной войны она помогла 
нам одержать победу над ко
варным и сильным врагом. 
Сейчас эта дружба служит 
для нас источником вдохно
вения в борьбе за досрочное 
выполнение заданий шестой 
пятилетки, в борьбе за тор
жество коммунизма.

Г. К О К О ЗА Ш В И Л И , 
серж ант  зап аса, кавалер  
ордена Славы,

1 9 5 6  год | М о г у ч а я  с и л а
Трудящиеся Абхазии вме

сте с грузинским народом, под 
руководством Коммунистиче
ской партии и при братской 
помощи великого русского на
рода добились замечательных 
успехов в развитии хозяйства 
и культуры. За годы Совет
ской власти Абхазия превра
тилась в цветущую республи
ку. Вырос индустриальный 
Ткварчели, сооружены фабри
ки и заводы, школьные зда
ния, культурно-просветитель
ные учреждения. Неуклонно 
развивается и социалистиче
ское сельское хозяйство.

Советская власть и Комму
нистическая партия открыли 
дорогу абхазскому народу к 
светлому будущему, к  зна
нию и культуре. За годы пя
тилеток в Абхазии выросли 
кадры рабочего класса. На 
шахтах, электростанции и на 
стройках Ткварчели, на пред
приятиях Сухуми и в райо
нах республики в единой 
братской семье дружно тру
дятся тысячи абхазцев, гру
зин, русских, украинцев, ар- 
мял и представителей других 
национальностей, населяющих 
нашу многонациональную рес
публику. У нас на предприя
тиях, на стройках и па транс
порте вместе с другими тру
дится немало абхазцев— пере
довых рабочих и работниц, спе
циалистов, научных работни
ков, показывающих пример са
моотверженного труда.

Подлый враг народа, мате
рый агент империализма Бе-

Так, с  пом ощ ью  друзей  р о ж д ал ась  первая плавка.
Р и сун о к  х у д . О . Сехниаш вили.

рия и "его сподручные пыта
лись поколебать дружбу'  на
родов, извращали националь
ную политику партии. Эту 
гнусную работу они проводи
ли и в Абхазии. Но ставка 
врага бита. Нет ничего креп
че нашего советского обще
ственного и государственного 
строя, дружбы советских на
родов.

За последнее время новых 
успехов достигла абхазская 
культура. Все шире развер
тывается сеть школ, издается 
обширная литература на аб
хазском языке. В братском 
единении с грузинским наро
дом, со всеми пародами нашей
с т о я л и  а б т я ч е в и й  н я п о і  ѵ п р -

регато идет к  новым успехам 
коммунистического строитель
ства.

Более 20 лет работаю я в 
трикотажном цехе Сухумско
го горпромкомбината. За этот 
период произошли большие 
изменения не только на нашем 
комбинате, но и во всей рес
публике. За это время я овла
дела тремя профессиями. В 
этом мне помог опыт три
котажников Грузинской ССР 
и РСФСР. Сейчас работаю 
бракером-контролером. Друж
ба пародов скрепила и произ
водственную дружбу, которая 
растет и крепнет среди рабо

чих и служащих коллектиі 
нашего цеха. Здесь успей 
но работают вязальщицы Олі 
га Мамонтова, Мария Хош 
лия, мотальщицы Вера Аі 
джения и Александра Агани; 
ни, швея Нина Калпакян 
многие другие, выполняющі 
производственные задания е 

180— 200 процентов.
Тесная дружба нашего ко. 

лектива способствовала досп 
жению больших произво 
етвенных успехов: трикотад 
ный цех ежемесячно переві 
полняет производственные з 
даиия. План первого полуг 
дия по выпуску валовой пр 
дукции реализовал на 107, 
процента при соблюдет 
всего установленного ассорті 
мента. Июльское и августоі 
ское задания также перевь 
полнены.

Наш коллектив, воодуше: 
леетный историческими реш 
ниями XX съезда партии, б 
рется за досрочное вышшп 
ние плана 1956 года —  пе] 
вого года тестой пятилсткі 
Он стремится занять достоі 
ное место в ряду передовь 
предприятий Абхазии.

К . А Ж И Б А ,  
бракер-контролер  три ко 
т аж н о го  цеха С у х у м с к о 
го  горп ром ком бината , де
п у та т  С у х у м с к о го  город 
ско го  Совета,



Пребывание делегации Верховного 
Совета С С С Р  в Сирии

ДАМАСК, 7 сентября. (ТАСС). Вчера 
делегация Верховного Совета СССР, воз
главляемая председателем бюджетной ко
миссии Совета Союза Верховного Совета 
СССР И. С. Сениным, посетила ткацко- 
прядильную фабрику в Дамаске и озна
комилась с ее работой.

Рабочие и служащие фабрики тепло 
приняли советских гостей.

Министр иностранных дел Сирии Салах

Битар устроил в честь советской делега
ции прием, на котором присутствовали 
председатель парламента Назим Кудси,
премьер-министр Сабри Асали, министры, 
депутаты парламента, главы дипломати
ческих представительств, аккредитован
ные в Сирии, представители политиче
ских, общественных и культурных орга
низаций Дамаска, местные и иностранные 
журналисты.

Пребывание в Ленинграде министра иностранных дел Республики
Индонезии г-на Р. Абдулгани

ЛЕНИНГРАД, 7. (ТАСС). Два дня в | поделился своими впечатлениями о прсбы- 
Ленянграде гостил министр иностранных валии в Ленинграде. Он сказал: 
дел Республики Индонезии г-н Р. Абдул- _  Я очень рад, что ознакомился с

историческим Ленинградом. Несмотря на 
то, что мой визит в этот город был очень 
коротким, я смог многое увидеть. Я вынес 
впечатление, что ленинградцы достигли 
больших успехов в реконструкции города.

Я привезу в Индонезию чудесные вос
поминания о Ленинграде.

Вечером г-н Р. Абдулгани выехал в 
Москву.

гани.
Сегодня утром г-н Р. Абдулгани в со

провождении заместителя председателя ис
полкома Ленинградского городского Совета
A. А. Кузнецова совершил поездку в 
Иетродворец. Вернувшись в город, он по
бывал на станциях Метрополитена имени
B. П. Ленина, а затем посетил Эрмитаж. 

Министр иностранных дел Индонезии

На Цейлоне приветствуют итоги переговоров между С С С Р
и Цейлоном

ДЕЛИ, 7 сентября. (ТАСС). Как сооб
щают из Коломбо, общественность Цейло
на с большим удовлетворением встретила 
сообщение об итогах переговоров цейлон
ской правительственной делегации в Мос
кве.

Сообщения об установлении диплома
тических отношений между Советским 
Союзом и Цейлоном заняли в день опуб
ликования коммюнике о переговорах 
центральное место в цейлонских газетах.

Газета «Цейлон дейлп ныос» публи
кует сообщение на самом видном месте 
первой полосы под крупными заголовка
ми: «Дипломатические отношения с Рос

сией. Рекомендуется заключение торго
вых соглашений».

Газета публикует на первой полосе фо
тографии, запечатлевшие приезд цейлон
ской делегации в Москву и переговоры 
с советской делегацией.

И т о г и  переговоров в Москве, сообщает 
«Цейлон дейли ньюс», обсуждались на 
заседании цейлонского кабинета мини
стров. Премьер-министр Бандаранаике 
подробно охарактеризовал членам кабине
та достигнутое в Москве соглашение. 
Было решено направить поздравление 
правительства цейлонской правитель
ственной. делегации -в связи с успешным 
завершением переговоров.

Р е ш ен и е  чехословацкого  правительства о сокращении
р абочей  недели

вая рабочая неделя вводится без сокраще
ния существующей заработной платы. Для

ПРАГА, 7 сентября. (ТАСС). Чехосло
вацкие газеты опубликовали сетодня сооб
щение о заседании правительства, на ко
тором было принято решение о сокраще
нии рабочей недели с 48 до 46 часов. Ре-

несовершенполетнпх, не достигших 16- 
летнего возраста, устанавливается 36-ча-...... а и іа ь и о . і  с - ж ' - -

шопие вступает в силу с 1 октября. Но- совая рабочая неделя.

Подписание  конвенции о б  упразднении рабства,  
работорговли и и нститутов  и обычаев,  

с х о д н ы х  с  рабством
ЖЕНЕВА, 7 сентября. (ТАСС). Сегодня 

в Женеве во Дворце наций состоялось под- 
писалло дополнительной конвенции об 
упразднении рабства, работорговли и ин
ститутов и обычаев, сходных с рабством, 
принятой на состоявшейся здесь конфе
ренции по этому вопросу. Конвенцию под-

В п ер е д и  
О . Р у б ц о в а
В  Ц ен трал ьном  театре 

С оветской  А р м и и  за ко н 
чилась первая половина 
м атч -турнира  трех силь
нейш их ш ахм ати сток  м и 
ра. Н а  первое место вы 
ш ла м осквичка  О льга  
Р уб ц о ва , которая  в по 
следних встречах одер
ж ала  победу над  Л ю д 
милой Р уд е н ко  и Е л и за 
ветой Бы ковой .

М атч ева я  борьба про 
хо д и т  напряж енно . П е р 
вые семь партий с наи 
л учш им  спортивны м  ре
зул ьтато м  провела- чем 
пионка мира Б ы кова , 
набравш ая  4,5 очка из 7. 
О д нако , потерпев пора
ж ение в заклю чительной, 
восьмой встрече от Р у б 
цовой, она вы нуж дена  
бы ла у ступ и ть  лидерство  
своей сопернице.

Н а д о  сказать , что в 
последних партиях  Р у б 
цова и грала  острее сво 
их соперниц. М о скв и чка  
наиболее опасной о ка за 
лась  в такти ческой  к о м 
бинационной борьбе. Р у б 
цова является  достойной 
соперницей для  нынеш-. 
ней чемпионки  мира Б ы 
ковой.

П осле  12 т ур о в  поло
ж ение участниц  следую 
щее: Р уб ц о ва  (М осква ) —  
5 очков из 8, Бы кова  
( М о с к в а )— 4,5 очка, Р у 
денко  (Л е н и н гр а д )— 2,5 
очка.

В . А Л А Т О Р Ц Е В ,  
м еж д унаро дны й  ш ах
м атны й мастер.

писали представители 30 государств, в 
том числе СССР, УССР, БССР. Чехослова
кии, Польши, Румынии, Венгрии, Югосла
вии, Англии, Франции п других госу
дарств.

Как заявил американский делегат на
конференции, США не заинтересованы в 
подписании указапной конвенции.

Л я о с т р а я н а л  х р о п м к а ,
•  К И Т А Й .  Л о ц м а н ы  Т яньц зы ня  горячо  

о ткл и кн ул и сь  на призы в Е гипта , которы й 
н уж д а ется  в л о ц м ан ах  д ля  С у эц к о го  к а н а 
ла. З а я в л е н и е  о ж ел ан и и  ехать  на раб оту  
на С у э ц к и й  к а н а л  подали  пять человек. В се  
они р аб о таю т  на море более 20 лет.

•  Л И В А Н .  К а к  сообщ ает  га зета  « Те
леграф », представители  различ ны х  поли
тических  п артий  и о р гани зац ий  Л и в а н а  по 
сетили прем ьер -м ин истра  А б д а л л а х а  Яф и 
и потребовали , чтобы  ливанское  пр ав и те л ь 
ство  запретило  ино странны м  военны м  к о 
раблям  за х о д и т ь  в Б ей р утски й  порт.

•  А Л Ж И Р .  П о  сообщ ению  агентства 
Ф р а н с  Пресс, 7 сентября  у тром  председа
тель совета министров Ф ранции  Ги М олле 
прибы л  на военном сам олете  в Алж ир .

•  А Н Г Л И Я .  М и н и стер ств о  тр уд а  сооб 
щ ило , что за прош едш ий  год  число безра
ботны х в А н гли и  возросло на 67 тыс. чело
век. Н а  13 августа  это го  го да  число безра
бо тны х составляло  267- ты сяч . П о  сравне
нию  с июлем число безработны х возросло 
на 28 тысяч.

В о с х о ж д е н и е
а л ь п и н и с т о в

Н а  д н ях  грузинские  аль
пинисты — мастер спорта 
А . Ц ем сицверидзе, бра 
тья С . и Д . Гу гава , под 
руководством  мастера 
спорта  Г . Г ул б а н и ,со в е р 
шили восхож дение на 
одйу  из тр уд н о д о ступ 
ных верш ин Главного  
К а в ка за — А н л а м а  (4.543 
м ) , о тно сящ ую ся  к  к а 
тегории тр уд н о сти  «5 Б».

А л ьп и н и сты  начали 
подъем  из поселка К о рул - 
д аш и  (Л ен техский  район). 
Н есм о тр я  на плохую  по 
го д у  —  тум а н  и дож дь, 
траверс впервые был про
изведен по покры той  сне
гом  северной стене хр еб 
та через ледни к  У н а - 
мусо.

П о д н я в ш и сь  на вер
ш ин у, альпинисты  наш ли 
в к ам ен ном  туре  записку  
предш ественников и вло 
ж или  в него свою.

Т б и л и с и
городская  хроника

Ж и л о й  д о м  з а  105 д н е й

И збранны е произведения 
И. Ф ранко  

на осетинском  языке

С Т А Л И Н И Р И .  (К о р р . 
« Зари  В остока» ). К о  дню
100-летия со дня  р ож д е 
ния И . Ф ран ко  Г о суд а р 
ственное издательство  
Ю го -О се ти и  издало  на 
о сетинском  язы ке и з
бранные произведения 
великого  укра и н ско го  пи 
сателя.

В  сборник  и збранны х 
произведений И . Ф ранко  
вош ли цикл  «Борислав- 
ских  рассказов»  и сти хо 
творения. П ереводы  про
изведений выполнили пи 
сатели  Ю го -О сети и .

Э т у  новостройку м ож но  без труда  
о ты скать  в С аб уртало , хотя здесь и 
строится  столько  новы х ж и л ы х  д о 
мов, учреж дений , промыш ленных 
предприятий, что среди обнесенных 
деревянны ми заборам и  новостроек 
м о ж н о  заблудиться .

Н о  дорогу  на э т у  стройку , возник
ш ую  всего несколько  дней назад, 
зн аю т  уж е  сотни лю дей. И звестность 
стройке  принесли новые методы  р а 
боты . Зд е сь  сооруж ается  крупны й  
ж ило й  д ом  целиком  из деталей и 
кон струкций  сборного  железобетона. 
Н а  стройке  не увидиш ь 
кам енщ иков , которы е 
во здви гаю т стены  дома, 
кропотливо  уклады вая  
кирпич  на кирпич.

П я ти э та ж н ы й  ж илой 
д ом  на 30 квартир  «стро
ят», в  основном, д ва  б а 
ш енны х крана . И м  у серд 
но пом огаю т всего д е 
ся ть  рабочих.

О д и н  за  другим  у кл а 
д ы ваю т  краны  больш ие 
стенны е блоки  объемом  
о т  0,5 до  1 кубическо го  
метра. Л иц евы е  стороны  
блоков  уж е  отделаны  
базальтом  или эклар- 
ским  камнем , в полном  
соответствии  с  проектом  
архи тектора , и не тр е б у 
ю т в дальнейш ем  н и ка 
кой  дополнительной о т 
делки . Го товы м и  приво
зя т  на строительную  
п л о щ ад ку  и д р у ги е  эле
м ен ты  здания  —  балко 
ны , карнизы , колонны  
и т. д.

Б ольш ое  вним ание б у 
дет уделено внутренней 
отделке  квартир . У ю т 
ные однокомнатны е, д в у х 
ком н атн ы е  и тр е хко м н ат 
ные квартиры  б у д у т  обес
печены всеми удо б ства 
ми. К а ж д а я  квартира  
располагает  небольшой, 
но хо рош о  оборуд ован 
ной кухней . К  у сл у гам  
хо зя ек  —  кухон ны й  очаг, 
приспособление д ля  мойки  посуды , 
стенной  ш каф , полки. Х о зяй кам  н у ж 
но б уд ет  внести в к ухн ю  только  по- 
суд у .

30 -квартирны й  дом , которы й обычно 
с троя т  го д — полтора , а в ряде с л у 
чаев и дольш е, здесь  долж ен  быть 
со оруж ен  за 105 дней. Это  будет 
простое по своим  архи тектурны м  
ф ормам , но  красивое, многобалконное 
здание.

З а  первые 4 дня, прош едш их с 
начала  строительства, здесь почти 
полностью  возведен цокольный этаж  
дом а .

С  увлечением  и эн тузи азм ом  т р у 
д ится  на стройке маленький д р у ж 
ный спаянны й коллектив.

—  Т р уд н о  д аж е  вы разить  слова 
ми, насколько  интереснее и легче 
стало  работать  на стройке, —  гово

домов  из сборного  железобетона I 
8 дней трудились  они на строитель- [ 
стве сборного  ж илого  дом а в Л енин - | 
граде, пытливо вникая- во все детали 
производства. С  чувством  горячей 
благодарности  вспоминаю т Коротков  
и Ч ибурданидзе  о ч уткости  и вним а
нии ленинградских друзей , о бри га 
дире С . Ткачеве, которы й очень по 
мог им  в короткий  срок  освоить 
труд ное  и новое для  них дело.

Теперь Коротков  и Ч ибурданидзе  
возглавляю т два  звена, передают

свой опы т товарищ ам , впервые при 
ступивш им  к та ком у  строительству.

Здесь, на строительстве кр уп н о 
блочного  дома, Коротков  встретился  
со своим  бы вш им  учеником  А . А л е 
ксаняном , которы й вновь обращ ается  
за  помощ ью  и советом  к своем у у ч и 
телю.

Впервые на стройке студент-заоч- 
ки к  политехнического  института  Н о 
дар  Ч еиш вили.

—  И з  него, надо  полагать, вы й
дет хорош ий инж енер-стооитель, —  
говорит о своем ученике Ч и б ур д а н и 
дзе, —  ведь работа на стройке —  это 
крепкая  закалка, это  больш ая п р ак 
тика . Н а  такой стройке, к а к  у  нас, 
н уж ны  хорошие знания. Строители 
доЛІкны уметь  управлять  м аш инам и , 
разбираться  в чертеж ах.

Рабо та  на новостройке идет горя-

Вечер д р у ж б ы
Г О Р И .  (К орр . «Зари  

В остока» ). « Д р уж б а  на
родов— залог м ира»— так  
назывался  вечер, ор гани 
зованный на днях коллек 
тивом  хл опч атоб ум аж но 
го ком бината  в пом ещ е
нии Горийского  д р а м а 
тического  театра имени 
Г . Э ристави . К  п ри су т 
ствую щ им  с приветстви 
ем обратились  секре
тар ь  партбю ро хл опча 
тоб ум аж н о го  ком бината  
Д . Бедош вили, ткачиха  
Е. Ш арипова , пряди ль 
щ ица Р . К уд ух о в а , по 
м ощ ник мастера В . Сте- 
панян, браковщ ица М . С и 
доренко и многие д р у 
гие. К а ж д ы й  вы ступ ав 
ш ий говорил на своем 
родном  языке, в зале зв у 
чала русская , белорус
ская , грузинская , эсто н 
ская  речь.

В  этот ж е  день в по 
мещении театра  со сто ял 
ся ш ахм атны й  чемпио
нат на первенство п ред 
приятия . В  фойе бы ла 
устроена вы ставка  «Го- 
рийский хл о п ч а то б ум а ж 
ный комбинат» .

Н а  вечер бы ли при 
глаш ены  рабочие кон 
сервного  завода, члены 
подш еф ного  колхоза  им е
ни Ворош илова села Бер- 
б уки , интеллигенция го 
рода.

Вечер закончился  к о н 
цертом , в котором  при 
няли  участие к р уж ки  
худож ественной  сам оде
ятельности ком бината , 
артисты  драм атического  
театра  имени Г . Э р и с т а 
ви, колхозники  подш еф 
ной сельскохозяйственной 
артели.

В города братских 
республик

К У Т А И С И .  ( Г р у з Т А Г ) .  
Н а  д нях  делегация т р у 
дящ ихся  К у та и си  вы е ха 
ла в города братских 
республик К и ро ваб ад  и 
Л енинакан . В  составе  де
легации —  партийны е и 
советские работники , пе
редовые производствен 
ники автомобильного , 
маш иностроительного  и 
литопонного  заводов, к о 
ж евенно-обувного  ком б и 
ната, суконной  и  ш вей
ной ф абрик и д ру ги х  
предприятий. О ни  о зн а 
ком ятся  с работой  пред 
приятий  К иро ваб ад а  и 
Л енинакана , проверят 
выполнение договора со 
циалистического  соревно
вания, поделятся  передо
вым опытом .

рит  м астер  В. Коротков , принявш ий і ч0- споро, весело.
уча стие  в сооруж ении 14 новых зда-1 —  У  нас сейчас одна забота , —
ний в Тбилиси . Ю нош ески  влюблен- | говорят строители. —  Н е  б уд ет  ли

перебоев с доставкой  ж елезобетон
ны х конструкций , блоков и деталей. 
Е сли  стройка будет  обеспечена м а 
териалами, мы  не только  улож и м ся  
в срок, но и опередим граф ик.

Л . Б Р А И Л О В С К А Я .

ный в свою  профессию , Коротков  з а 
ботливо  обучает строительном у делу 
учеников.

7 лет работал  на строительстве 
экспедитором  В. Ч ибурданидзе , а 
п о друж ивш ись  с К оротковы м , стал 
учи ться  у  него строить  дома. Т е п е р ь ! Н а  с н и м к е :  строительно-мон -
Ч и б ур д ан и д зе  не отстает от своего т а ж н а я  площ адка. Зд есь  со оруж ает - 
ѵчителя ся  ж илой Д°м - Баш енны й  кран  по-

_ дает  ж елезобетонные блоки  к месту
Совсем  недавно друзья  возврати- у КладкИв

ли сь  из Л енин град а , где они о бучи 
лись  новому м етоду  строительства I Ф ото  М . К вирикаш вили .

10 сентября , в 6 ча 
сов вечера, со зы вает
ся II пленум  правле
ния О бщ ества по рас- 
пространению  полити 
ческих и научны х 
знаний Грузинской  
С С Р  совместно с а к 
тивом .

П ленум  состоится  в 
зале заседаний А к а 
демии наук  Г р у зи н 
ской  С С Р  (ул . Д зе р 
ж инского. 8).

П резидиум  п равлен ия 
О бщ ества.

Редактор  
И . Ч Х И К В И Ш В И Л И .

Национальный праздник 
болгарского народа

9 сен тябр я— зн ам ен ательны й  д ень  в и сто 
рии бол гар ско го  н арода . В  1944 го д у  в этот 
день тр уд ящ и е ся  Б ол гари и , сплоченны е в 
О течественном  ф ронте, под  руководством  
своей  К о м м ун и сти ч е ск о й  партии , поднялись  
на во оруж ен ное  восстание , свергли  нена
ви стную  б ур ж уа зн о -ф а ш и ст скую  д и к та т у р у  
и у с та н о в и л и  в стр ане  народную  власть.

Р а з гр о м  С о ве тской  А р м и е й  гитлеровских  
войск  на Б а л к а н а х  спо соб ствовал  победе 
бо л гар ско го  народа.

Д о  у ста н ов л ен и я  народной  вла сти  Б о л га 
рия бы ла одной  и з о тстал ы х  в эко н ом и че 
ском  о тно ш ении  с тр ан  на кон тин ен те  _ п .  ..
Е вро пы , и гр ал а  роль а грарно -сы рьевого  при - э к е Р ™ и нга « • “ ■ ^ с е л е н и я  в 2 раза боль-

* и г о  н о н  I п а н  и  а  и  о  А  п  о о  о  Л л п ы і і й  н а м

альн о -а грарную . У ж е  в 1952 го д у  удель- лильны е и токарны е  станки , трехтонные
ный вес промы ш ленности  составил  
55,9 процента.

В  1954 го д у  V I  съезд  Б ол гарской  ком 
мунистической  партии отметил, что в Б ол 
гар и и  у ж е  построены  основы  социал и зм а  и 
со зд аны  необходимы е условия  для  ещ е бо- 

У ж е  в лее бы строго  развития  страны  по пути  со-вы полнен  на год  раньш е срока 
1952 году  уровень промы ш ленного  п р о и з -! пи али зм а , д ля  резкого  повы ш ения матери- 
водства , предусм отренны й  пятилетним  пла- I ального  благосостояния  и кул ьтурно го  
ном  на 1953 год, бы л превзойден н а ' уровня  тр уд ящ и хся . '  С ъ езд  у тв ерди л  ди- 
20,1 процента. Более 700 новы х и р е к о й - ! Р ^ ™ вы  пЯ ,Д тор° м У пятилетнем у  плану 
стр уи рован ны х  пром ы ш ленны х предприя
тий , о снащ енны х передовой техникой , в с т у 
пили в строй в годы  первой пятилетки.

В  Б ол гарии  бы ли созданы  новые отрасли 
промы ш ленности  —  м еталлур ги ческая , м а 
ш иностроительная , хи м ическая , р удодобы 
ваю щ ая , судостроительная  и другие. В  
1953 го д у  Б ол гари я  производила  электро

д а тк а  и м п ер и ал и сти че ски х  го суд а р ств  и 
ры нка  сб ы та  д ля  их про м ы ш ленны х  това 
ров.

В  Б о л га р и и  хо зяй н и ча л  иностранны й  к а 
питал , д ол я  ко то ро го  в пром ы ш ленности  
со ставлял а  48,3 процента , в оптовой т о р 
говле —  38 процентов, в б а н ках  —  22 про 
цента.

В зя в  вл а сть  в свои  руки , б о л гар ски й  на
род  под  р уко во д ство м  К о м м ун и сти ч еской  
партии  см ел о  пош ел по  п у ти  социально- 
эко н ом и че ски х  преобразований , по  пути  
строи тел ьства  новой ж изни .

У становлени е  народн о  - д ем ократическо го  
строя  о ткр ы л о  неисчерпаемы е во зм о ж но сти  
для  роста производительн ы х сил  страны . 
О сущ е ствл ен н ая  в 1946 г. зем ел ьная  ре
ф орм а и н ац ио нали зац и я  бан ков  и п р о 
м ы ш ленности  в 1947 го д у  со зд али  необ хо 
д и м ы е  предпосы лки  для  строительства  о с 
нов со ц и ал и зм а

В  1948 го д у  V  съ езд  Б о л га р ско й  к о м 
м уни стич еской  партии  одобрил  ген ераль
н ую  лин ию  партии , н апоавленную  на по 
строение социалисти ческо го  общ ества , и 
прин ял  первы й  пятилетний  план  р азви тия  
народного  хо зя й ства  (1949 — 1953 гг .) . 
Гл ав н ой  целью  пятилетки  являлось  построе
ние основ со ц и ал и зм а  в Б ол гари и  путем  
и н д у стр и ал и зац и и  и электриф икации , к о 
оперировани я  и м еханизац ии  сельско го  х о 
зяйства .

Т р у д я щ и е ся  Б о л га ри и  с о гром ны м  эн т у 
зи азм ом  б о ро ли сь  за о сущ ествление  задач  
первого  п ятилетие го  плана, которы й  был

ше, чем Греция, и в 4 раза  больш е, чем 
“ [ Т урция .

Б л а го д а р я  сам о отверж енно м у  тр уд у  бол-

(1953 —  1957 г г .) , которы е п р е д у см а тр и 
ваю т увеличение в последнем  го д у  п я ти 
летки  о бщ его  объема промы ш ленной  про
д укци и  примерно  на 60 процентов по 
сравнению  с  1952 годом . О собое  вним а
ние в новом  пятилетием  плане уделяется  
преим ущ ественном у  развитию  тяж елой  
промы ш ленности .

З а  и стекш ие 3 года  второй пятилетки  
вступили  в строй  десятки  новых кр уп ны х  
заводов  и ф абрик, гидро- и тепловы х элек 
тростанц ий . Б ол гарская  пром ы ш ленность

гар ско го  народа , при братской  помощ и получила  впервые отечественную  сталь 
С оветско го  С ою за  и взаимопомощ и всех прокат, свинец, медь, серную  и соляную  
стр ан  социалистического  лагеря  Б ол гари я  з е л о т ы ,  кальц инированную  и каустиче - 
в короткий  исторический  срок  превратилась I СКУЮ со д у , начала  вы п уска ть  более 
и з страны  о тсталой , а грарной  в индустри - 200 видов  новы х маш ин, в том  числе свер-

электрические
электромоторы ,

лебедки,
отбойные

транспортеры , 
молотки для

кооперативно - земледельческие хозяйства 
( Т К З Х )  объединяю т в настоящ ее время  в 
Б ол гарии  77 процентов крестьян ских  дво-

ш ахт  и т. д. Б ол гари я  вы пускает  ж елез- ров и 75 процентов обрабаты ваемой  зе м 
нодорож ны е вагоны , гидротурбины , суда , 
троллейбусы , автоматические телефонные 
станции , компрессоры .

В  1955 году топливная  промыш ленность 
Бол гарии  дала в 4,5 раза больш е п р о д ук 
ции, чем в 1939 году . З а  это т  же период

ли. Т олько  в конце м инувш его  и начале 
нынеш него года в трудовы е кооперативы  
вступило  307 ты сяч  крестьян  и бы ло обра
зовано 405 новых Т К З Х ,  общее число  ко то 
рых дости гает  ныне 3.056.

Б ол гарская  индустрия  дает сельско-

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  З А Е М  РАЗВИ ТИ Я  

НАРО Д Н О ГО  Х О З Я Й С Т В А  СССР

(в ы п у с к  1053 года) 

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  Т А Б Л И Ц А

6-го тираж а выигрыш ей, состоявшегося 
2 сентября 1956 года в гор. Полтаве, 

вы игры ш и выпали на следующие комеп 
серий и облигаций во всех разрядах зайца|

§1
§ 5й Л го 0-55 1 .Ч ,

Я X а  а  з  — я =

140005
140073
140320
140462
140542
140816
140862
1409Э 0
141149
141226
141 2 8 8
141355
141367
141604
141617
141630
141711
141751
141825
141883
142148
142248
142255
142417
142439
142486
142489
142819
142845
143206
143307
143330
143667
144113
144297
144410
144589
144774
144827
144839
144905
145000
145065
145198
145203
1452 0 8
145341
145 4 1 9
1455 3 9
1455 8 6
1456 8 7
1458 0 2
1458 4 0
145871
145928
145932
146536
146594
146671
146 7 6 9
146957
147 3 4 3
147 3 6 6
147 4 7 2
147 5 4 3
147 5 9 3
147667
147834
147837
147901
147 9 1 5
147 9 4 9
148 2 9 3
148 3 0 6
148 4 3 2
148 5 2 8
148535
148 5 9 6
14 9 6 4 9
149 7 5 3
149 8 9 7
1 4 9 9 8 6
150 2 3 5
150 2 9 3
150445
150881
1509 0 9
151111

1 - 5 0
1—50
1—50

35*)
1 - 5 0

34*1
1—50
1—50
06*)

1—50
1—50
1—50
1—50

46*1
1—50
1—50
1—50

44*)
1—50
1—50
1—50
1—50
1—50
1—50

19*)
1—50

37*)
1 - 5 0

29*)
1—50
1 - 5 0
1 - 5 0
1 - 5 0
1—50

09*)
1—50
1—50

03*)
1—50

46*)
1—5 0

28*)
1—50

25*)
1—50
1—50
1—5 0
1—5 0

46*)
1—5 0
1—50
1—5 0

18*)
28*)
0 1 *)
37*)
2 0 *)
07*)

1 - 5 0
1—50
1 - 5 0

04*)
1—50
1 - 5 0
1—50
1—50
1—50
1 - 5 0
1—50
1 - 5 0
1—50
1—50
1—50
1—50
1—50
1—50

23*)
50*)

1—50
1—50
1—50

45*)
1—50
1—50
1 - 5 0
1—50

45*)
1—50

200
5 0 0
5 0 0

1.000
200

1.000
200
200

5 .0 0 0  
200 
200 
200 
200

1.000 
200 
20 0  
200

1.000
200
200
200
200
200
200

1.000
200

5 .0 0 0  
200

1.000 
200 
200 
200 
5 0 0  
200

1.000
200
200

1.000
200

1.000
200

5 .0 0 0  
200

1.000 
200 
200 
5 0 0  
200

1.000
200
200
200

1.000
1 .000
5 .0 0 0
1.000 
1.000 
1.000

200 
200 
200 

1.000 
200 
200 

. 200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 
200 

1.000
5 .0 0 0  

200 
200 
200

1.000 
200 
200 
200 
200

1.000
200

II
1511 4 4
1 5 1 1 6 6
1512 0 9
1513 0 6
1514 1 5
1 5 1 4 2 8
1 5 1 5 3 9
1515 6 8
1 5 1 5 8 6
1 5 1 7 1 7
1518 4 4
1519 0 5
1521 1 4
1 5 2 1 3 9
1521 8 3
1522 6 9
1523 6 0
1524 9 3
1525 3 0
1525 4 3
152711
1 5 2 7 8 0
1 5 2 8 1 0
1 5 2 9 9 9
1532 9 4
1533 1 7
153331
1537 3 8
153981
15 3 9 9 0
1541 5 2
1543 4 8
1543 5 9
15 4 3 9 6
15 4 4 0 6
154 5 1 3
15 4 5 2 8
154 5 7 0
154 6 1 5
154 6 2 4
154841
154 8 4 2  
15 4 9 0 9  
154971 
1 5 5 0 4 0  
1 5 5 0 4 9  
1 5 5 1 2 3  
1 5 5 2 1 8  
1 5 5 3 0 9  
155 3 1 9  
1 5 5 4 4 5  
155 6 3 3  
155711  
155 7 1 7  
155 7 2 2  
15 5 7 8 9  
15 6 0 0 9  
15 6 1 9 7  
15 6 2 0 9  
15 6 3 1 9  
15 6 3 6 9  
156 3 7 7  
15 6 7 3 2  
1.56781 
1 5 6 7 9 0  
1 5 7 0 0 9  
157171  
1 5 7 2 8 5  
1 5 7 3 8 7  
1574 3 4  
1 5 7 6 3 7  
1 5 7 6 6 2  
1 5 7 7 9 9  
1 5 7 9 5 8  
1 5 7 9 7 3  
1 5 8 0 5 2  
1 5 8 2 4 2  
1 5 8 2 9 3  
1 5 8 4 3 9  
1 5 8 6 3 8  
15 8 6 9 2  
15 8 7 0 4  
15 8 8 6 8  
15 9 1 3 4  
15 9 2 5 9  
15 9 7 5 2  
159831

34*)
1—50

50*)
1—50

03*)
1 - 5 0
1—50

31*)
1—50
1—50
06*)

1—50
1—50
1 - 5 0

27*)
39*)

1 - 5 0
1 - 5 0

50*)
08*)

1—50
1—50
1 - 5 0
1—50
1—50
1—50
1—50

14*)
2 0 * )
28*)

1—50
1—50
1—50
1—50
1—50
1 - 5 0
1—50

47*)
1—50
1—50
1—50

21*)
1 —50

33»)
43*)
09»)

1—50
15*)
34*)

1—50
1—5 0

48»)
39*)
17*)

1 —50
1—50

23*)
34»)
41*)

1—5 0
1—5 0
1—5 0
1 - 5 0

49*)
50*)

1 - 5 0
19*)
43*)

1—50
11е)

1 - 5 0
02 *)
45*)
08*)

1 —50
1 - 5 0
1 - 5 0
1 - 5 0
1 - 5 0
1—50
1—50

19*)
1 - 5 0

40*)
1—50
1 - 5 0

1 1 *)

О 2,1

1.00(1
1.1

і-обЗ
204

1 .^
20

1.1

200 
200. 

1.00Я  
1.00 

20І)|

1 .000,

1.0001
500[ 
2001 
20. 
20б| 
2001 
2001 
200І Ю.ОООІ 

1.00.
1.0001 

2001 
200І 
200І 2001 
2001 
5001 
2001

1.0001 2001 
2001 
20

5.00$
2001

5.000
5.0001.0001 

2001
1.0001
1.0001 

5001 
500

1.0001 
1.000 
1.000 

200 
200

5.0001 
1.000
1.0001 

200 
500 
200 
200

1.0001 
1 -ООО I 

2001.000 I
1.000 

200
1.000 

200 л 
1.000 
1.000 
1.000 

200 
200 
200 
200 
200 
200 
200

5.000 
200

1.000 
200 
500

1.000

•) Н а  о с т а л ь н ы е  4 9  н о м е р о в  облигаций 
э т о й  с е р и и  в ы п а л и  в ы и г р ы ш и  п о  2 0 0  рублей, 

В т а б л и ц е  у к а з а н ы  в ы и г р ы ш и  н а  сторуб
л е в ы е  о б л и г а ц и и .

В сум м у вы и гры ш а вклю чена нарицатель- | 
н а я  стоимость вы и гравш ей  облигации .

Н аст о я щ ая  т а б л и ц а  я в л яется  оф ициальны м  до
кум ентом , по  котором у  сберегательны е кассы 
п роизводят вы п лату  вы игры ш ей в установленном 
п о р яд к е  по получении следую щ его  ном ера газеты. 

П редседатель  К ом иссии по  проведению 
ти р а ж а  вы игры ш ей — п ред седател ь  ис
полнительного ком итета  П олтавского  об
ластного  С ов ета  деп у тато в  трудящ ихся 

Ч Е Р Ч Е Н К О  А. С.

О тветственны й се кретарь  Комиссии 
Л Е П Е Н Д И Н  Е. П.

производство  электроэнергии  увеличилось м у  хо зяй ству  прицепные зернокомбайны ,
в 8  раз.

Значи тельны х успехов  достигла  в годы  
пятилеток текстильная  и пищ евая про 
мыш ленность. В  1955 году  продукция п и 
щ евой промы ш ленности  увеличилась  почти 
в 3,5 раза против уровня  1939 года, а 
текстильная  —  в 3,7 раза.

Л е то м  этого  года в Б ол га ри и  с  помощ ью  
С оветского  Сою за  началось  сооруж ение 
атомного  научно-экспериментального  цент
ра, где будет со здан  атом ны й  реактор и 
у скоритель  элементарны х частиц.

З а  годы  пятилеток неузнаваемо  и зм ени 
лась  болгарская  деревня. Н е т  более так  
назы ваемого  «коровьего  земледелия» и 
сохи. С оциалистическая  индустриализация  
подвела прочный материально-технический  
ф ундам ент под развитие крупного  к о л 
лективного  хозяйства  в деревне. Трудовы е

Н ародная  Р есп уб л и ка  Болгария . Н а  с н и м к а х :  слева— П ло щ ад ь  9 сентября  в Софии. Зд ание  Совета М инистров 
Народной Р еспублики  Болгарии; справа  —  цех нового  свинцово-цинкового  за вод а  в Родоп ском  бассейне.

хлопкоком байны , свеклокомбайны , навес
ные плуги  и кул ьтиваторы , тракторны е се
нокосилки , универсальны е м аш ины  д ля  об 
работки  виноградников  и д ругие  сел ьско 
хозяйственны е орудия .

В елики  успехи , дости гнуты е  болгарским  
народом  на фронте кул ьтурно го  строитель
ства. Н еуклон но  растет  материальное б л а 
госостояние тр уд ящ и хся . С  1948 года  по 
1955 год заработная  плата  рабочих ув ел и 
чилась почти  на 80 процентов. В  ны неш 
нем году  бы ла повыш ена заработная  п л а 
та  учителей , медицинских работников и др. 
Е сл и  в 1939 го д у  один врач приходился  
более чем на 2.000 человек населения, то 
ныне один врач  приходится  на к аж д ы е  
800 человек. В  1939 го д у  общ ий т и р а ж  и з 
данной в Б ол га ри и  литературы  составлял  
6,7 миллиона экзем пляров  кнмг, теперь ж е 
за один только  1956 год  будет  вы пущ ено  
свы ш е 20 млн. экземпляров . В  п р о ш 
лом  го д у  в ш колах , училищ ах и ин ститутах  
обучалось  около  1.186.000 уч а щ и хся  —  в 
несколько  раз больше, чем до  войны.

У спехи  народного  хо зяйства  Б ол гари и  
ведут к росту  ее внешней торговли . В  н а 
стоящ ее время она ведет тор говлю  с  55 
странам и  и экспорти рует  не только  сель
скохозяй ственную  продукцию , но и м етал 
ло реж ущ и е  Станки, сельскохозяйственны е 
маш ины , электрооборудование.

Н еуклон н о  проводя миролю бивую  внеш 
ню ю  политику , бол гарский  народ  вместе е 
народами д р у ги х  социалистических стран  
активно  борется  за  дальнейш ее смягчение 
м еж дународной  напряж енности , отстаивает 
дело мира во всем мире.

С во й  национальны й праздник —  две 
над ц а тую  годовщ ину освобож дения  —  т р у 
дящ иеся  Б ол га ри и  встречаю т тесно спло 
ченными во кру г К ом м унистической  партии . 
П од  ее руководством  твердо  и уверенно 
и д у т  они к новы м  успехам  социалистиче
ского  строительства.

Т. О Н О П Р И Ш В И Л И .

С Е Г О Д Н Я  В ТЕАТРАХ

Т еатр  имени Ш . Р уставел и  — «П ервы е ласточ
ки» (в 12 ч. д н я ) ,  «Д еловой  человек»  (в 8 ч. 
веч .); т е а т р  имени К . М ардж ан и ш ви л и  —  «М айя  из 
Ц хнети» (в  12 ч. д н я ) .  «В новогодню ю  ночь» (в 
8 ч. веч .); в  пом ещ ении Д о м а  ж елезнодорожника 
(П лехановски й  пр ., 127-а) — гастрол и  Кутаисского 
т е а т р а  имени Л . М есхиш вили — «Т ариэл  Голуа» 
(в 12 ч. д н я ) , « М ай я  из Ц хнети» (в  8 ч. веч.); 
Грузгосф иларм он ия отк р ы тая  э с т р а д а  и  летнив 
те атр  — тв о р ч еская  встреча эстрад н ого  оркестра 
У краинской республикан ской  э стр ад ы  и эстрад
ного оркестра Г П И  (в 9 ч. веч .).

П РО ГРА М М А  П Е Р Е Д А Ч  
ГР У ЗИ Н С К О Г О  Р А Д И О  НА 9 СЕНТЯБРЯ

По первой п рограм м е 
По р ад и остан ц и ям  на в олнах  1571, 59,52 м. 

и тбилисской  городской  сети
06.30 — песни и м арш и советских композиторов. 

П.ОО — «П ионерская  зо р ь к я » , 11.30 — спортивная 
перед ача  — «В ним ание, на ст ар т !» , 1 2 .1 5  — совет
ские песни. 12.45 — та н ц ы  из грузинских  опер,
15.30 — Б еседа: «Д окум ен тал ьн ое богатство  — на
сл у ж б у  н ар о д у » , 15.45 — грузинские народны е пес
ни. 16.00 — л и тер ату р н ая  п еред ача  и з  цикла «На
родны е артисты  С оветского С о ю за» , 17.00 — пе
р е д а ч а —"«Запом ните песню », 17.15 — передача дл* 
детей  — рассказ Ч ап ека  «О котенке и  собаченке»,
19.30 — кон церт по за я в к ам .

По ради останции  н а  волне 1571 м. 
и тбилисской  городской  сети

21.00 — тр а н сл яц и я  из М осквы , 2 2 . 2 0  — литера
ту р н ая  передача из ц и к л а  «С ати р а  и юмор». 
22.45 — песни в исполнении И в  М онтана.

П о второй  п рограм м е 
П о ради останции  н а  волне 59,52 м.

21.00 — кон церт из произведени й  В агнерэ. 21.45 — 
ради ообозренн е — «П о концертны м  за л а м  и теат
р ам  Т билиси».

С Е Г О Д Н Я  НА ЭКРА НА Х
В ки нотеатрах : имени Р уставел и , «Амирани»

(в лети , те атр е ), « О к тя б р ь» , «И сани »  (в  зимн. 
те а тр е ) , в клубе имени П л ехан ова, в сад у  Комму
н аров  — «П осеяли  девуш ки л е н » ; «Амирани» 
(в  зи м н . те а тр е ) , в  сад у  Ф иларм они и , в летнем 
театре  ЦП КО имени О рдж он и ки дзе , «К олхида» (* 
зи м н . те а тр е ) , в  клубе имени Ворош илова -  
«П росты е л ю д и » ; « С п а р так » , «К олхида»  (в  летя- 
те а тр е ) , в Д о м е  кул ьтуры  им ени Горького -  
«В стреча со  сч астье м » ; «Т би ли си » , в клубе имени 
Д зерж и н ского  (в  зи м н. те атр е ) — «У личная сере
н а д а » ; имени 26  ком и ссаров  (в  зи м н . театре'- 
«К олхозн ик» , в летн ем  клубе имени Дзержинского 
(У правлени я м ил и ц и и ) — «П одозри тел ьн ая ли4- 
к ость» ; имени 26 ком и ссаров  (в  л ет я , театре)- 
«Д идубе»  (в  зи м н. т е а т р е )  — «Ч ай к и  умираю т в 
гав ан и » ; « Д и дубе»  (в л ети , те атр е ) — «Костер 
б ессм ер ти я» ; в Ц ентральн ом  д о м е  культура 
пром кооперации — «Д ев у ш к а -д ж и ги т » ; «Комсомо
л е ц » — «И з-за  чести » ; «И сани »  (в  л ети , театре)— 
«Волш ебны й м еч » ; в  п арке имени К ирова — «П»- 
терянны й  р ай » .

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И : Тбилиси  пр. Руставели. 42. ТЕ Л ЕФ О Н Ы : зам естители редактора - 3 - 1 8 - 0 4 ,  3-18-07, ответственный секретарь —  3-17-06. приемная — 3-11 -24; О ТД ЕЛ Ы : партийной жизни — 3-14-82, пропагаяды  марксистско-ленинской теории — 3 -1 1-22, 
со ветско го  строительства  обзоров печати -  3-30-61. литературы и искусства — 3-63-28, культуры — 3-11-22. промыш ленности, транспорта и товарооборота — 3-22-82. сельского хозяйства — 3-19-49, республиканской информации — 3-17-03. писем — 3-12-83, местных 
корреспондентов  -  3-16-27 иностранны й  -  3-17-44. Прием объявлений -  3-18-02. И ЗД А Т Е Л Ь С Т В О  (у л . Л енина. 14): директор — 3-65-41. зам естители директора - 3 - 2 2 - 6 3 .  Б ухгалтерия— 3-51-81. Д иректор ти п огр аф и и -3-24-80 .Т ехн и ч еск ая  часть— 3 -1 1-28.

У Э 0650ГТипография «Заря Востока» им. А. Ф, М ясникова


